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VENDIM
Nr. 773, daté 2.11.2016

PER MIRATIMIN E STRATEGJISE
NDERSEKTORIALE TE DREJTESISE
2017-2020 DHE TE PLANIT TE SA] TE

VEPRIMIT

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés,
me propozimin e ministrit té€ Drejtésisé, Késhilli 1
Ministrave

VENDOSTI:

1. Miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale té
Drejtésisé 2017-2020 dhe té planit té saj té
veprimit, sipas tekstit qé 1 bashkélidhet kétij
vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Drejtésisé, ministrité
e linjés dhe institucionet e drejtésisé pér ndjekjen
dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTRI
Niko Peleshi

STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E DREJTESISE

2017-2021

Qershor 2017
SHKURTIME:
GK Gjvkata Kushtetuese
Gyl Gjvkata ¢ Larté
MD Ministria ¢ Drejtésisé
KLD Késhilli i Larté 1 Drejtésisé
KKGy Konferenca Kombétare Gyvgésore
ShM Shkolla ¢ Magjistratiéve
ZABG;) Zyra pér Administrimin ¢ Buxhetit & Gjygésori
VKM Vendim 1 K&shillit t& Ministrave
DhKA Dhoma Kombétare ¢ Avokatéve
DhEN Dhoma Kombétare ¢ Noteréve
RN Regystri 1 Noterisé
DhKN Dhoma Kombétare ¢ Ndérmjetésimat
DhKPPGy Dhoma Kombétare ¢ Pérmbaruesve Privaté Gjvgésoré
ALBIS Sistemi 1 menaxhimit elektronik & ¢éshtjeve té pérmbarimit gjvgésor
BE Bashkimi Evropian
KiE Ké&shilli 1 Evropés
GjEDNj Gjvkata Evropiane e té Drejtave té Njeriut
KV Komisioni 1 Venecias
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HYRJE

Késhilli 1 Ministrave, me Vendimin 519, daté 20/07/2011, miratoi Strategjiné Ndérsektoriale t&
Drejtésisé dhe Planin e saj & Veprimit pér periudhén 2011 - 2013. Ishte strategjia e paré ¢
pérgatitur pér scktorin ¢ drejtésisé, ndonése mbulonte vetém njé periudhé & shkurtér prej dy
vjetdsh, Strategjia Ndérsektoriale ¢ Sistemit 1& Drejtésisé pérbénte nj& dokument t& réndsishém
politikash pé& sistemin ¢ drejtésisé & synonte: 1€ rriste gasjen né drejidsi. 1& nxiste besimm publik
né sistemin shqiptar t& drejtésisé duke forcuar dhe rritur kontributin ¢ kétij scktori né zhvillimin ¢
shogénsé shqiptare, si dhe t& inkurajonte pérshpejtimin ¢ integrimit evropian.,

Parimet gé ¢ pérshkonin strategjiné fokusoheshin tek: parimi | pavarisisé, paanésisé
dhe llogaridhénies ndaj Kushtetutés dhe ligjeve, qasja n€ drejtési, transparenca dhe
cilésia e shérbimit kundrejt kostos efektive.

Strategjia u shogérua me planin ¢ veprimit, g& pérmbante pérpunimin ¢ detajuar & objektivave
né masa t& matshme dhe veprime né lidhje me kohén, cilésiné dhe koston financiare. Politikat ¢
siguruara né strategying e méparshme kontribuuan pozitivisht pér pérmirésimin e funksionimit 1&
njé numri institucionesh 1€ sistemit & drejtésis®. Objektivat dhe masat ¢ parashikuara né
strategiiné ¢ méparshme orientoheshin drejt efikasitetit funksional t& mstitucioneve, si dhe
bashképunimit dhe koordinimit t& aktivitetit t& tyre. Strategjia dhe plani i veprimit ¢ shteruan
fazén c tyre té zbatimit né fund té vitit 2013.

QF preg vitit 2013, nuk Ka dokument politik geveritar gé 1 orientojé reformat né sektorin ¢
drejtésisé. Né mrethanat ¢ mungesés sé njé dokumenti & réndésishém politikash né sistemin ¢
drejtdsisé dhe n& mbéshtetje t& opinioneve'rekomandimeve t¢ Bashkimit Evropian mbi
domosdoshmériné ¢ ckzistencés s& mé dokumenti 1€ tllé pér vitet ¢ ardhshme. Mmistria ¢
Drejtésisé ndémmori nismén pér hartimin ¢ njé strategjic 1€ re né pérputhje me Strategjing
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015 - 2020, ¢ do t& shtrihet den n€ vitin 2020,

Me géllim qé t& kontribuojé né procesin e Reformés Kuvendi 1 Shqipérisé, me vendimin nr,
96/2014, né néntor 2014 Krijoi Komisionin ¢ posagém t& reformés s¢ drejtesisé, i cili ¢ kreu
punén ¢ tij né tri faza, N€ fazén ¢ paré€, Komisioni caktoi njé grup ckspertésh té nivelit té farté gé
krven nj¢ analizé & sistemit 1§ drejtésisé né Shqipéri, Problemet krvesore t¢ identifikuara né
sektorin ¢ drejtésisé nga Dokumenti Analitik ishin t&¢ lidhura me ndarjen joefikase @
kompetencave ndérmjet ckzekutivit dhe gjvgésorit; Kriteret dhe procedurat ¢ emérimit pér
anétarét ¢ Gjvkatés Kughtetuese, Gjykatés s& Larté dhe Prokurorit & Pérgjithshém: Statusin ¢
gyqtaréve dhe prokuroréve: procesin ¢ procedurave disiplinore pér gyvqtarét dhe prokurordt,
kapacitetet ¢ dobéta administrative né sektorin @ drejtésisé; shpérndarjen e pamjaftueshme té
buxhetit pér nfrastrukturén gjvgésore dhe pagat ¢ gjvgtaréve, dhe arsimimin fillestar dhe t&
vazhdueshém pér gjyqtardt dhe prokurordt,

N& fazén e dvie, bazuar né gieyet ¢ Dokumentit Analitik. Komiteti ka pdrgatitur njé dokument

strategjik € titulluar "Strategjia pér Reformimin ¢ Sistemit 1& Drejtésisé dhe njé Plan Veprimi".
Kjo strategyi pércakton objektivat ¢ pérgjithshme dhe specifike & reformes né sistemin ¢
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drejtésisé dhe ndérhyrjet e nevojshme kushtetuese dhe ligjore pdr amitjen e kétvre objektivave.
Né fazén e tretd, pas miratimit t& amendamenteve t& Kushtetutds me Ligjin nr. 762016 mé 21
komk 2016, s1 piketa ¢ paré ¢ reformés s& drejt@sisé, Komuteti fillor hartimm dhe dorézimin ¢
aprovimit pér komponentét ¢ tjeré 1& paketés legjislative’.

Nga ana tjetér, pér t& pérfunduar reformén ¢ drejtésisé me aktivitete t€ tjera. Qeveria ka
pérgatitur kété Strategji t& Drejtésisé Ndérsektoriale dhe Planin ¢ saj t& Veprimit. Ajo pérfshin
strategjiné parlamentare dhe jep njé pérmbledhje mé € ploté t& ¢ka nevojitet pér té reformuar
sistemin ¢ drejtesisé, Gjithashtu, pérmban njé t€rést aktivitetesh t& identifikuara ¢ natvrés
ligiore, administrative dhe organizative. Pasqvron periudhén kohore kur dubhet t¢ ndérmerren
kéto veprime dhe ¢ka &shid mé e réndesishme, pérmban viergsime financiare 18 shpenzimeve té
nevojshme pér 1& pérparuar me reformén.

METODOLOGJIA

Procesi 1 hartimit t& késaj strategjie ka qen& gjithépérfshirds, duke pérfshird institucionet
Kryesore t& sistemit 1& drejtésisé né Shqipéri, institucionet né vardsi t& Ministrisé s& Drejtésisé,
pérfagésuesit ¢ profesioneve 1€ lira ligjore, s1 dhe Konsultimet me pérfagésuesit ¢ organizatave (&
shogérisé civile. Njé grup pune me pérfaydsues nga 1& gjitha kéto institucione &hié ngritur me
Urdhér t& Ministrit 1& Drejtésise. Jané organizuar njé séré takimesh dhe &shté Kryer njé analizé ¢
Strategjisé s& méparshme Ndérscktonale & Drejtésisé pér periudhén 2011-2013. Qéllimi 1
analizés ishte identifikimi 1 nivelit t& zbatimit 18 Strategjisé sé vjetér dhe fushave pér ndérhyrje 1@
métejshme. Analiza identifikot gjithashtu mésimet ¢ nxjerra dhe sfidat pér t& ardhmen né
sektorin ¢ drejtésisé. U shgvrtuan t& gyitha dokumentet pérkatése strategpke 1& Shqipénsé, BE
dhe dokumenteve & tjera ndérkombétare. si dhe analizat ¢ OJF-ve qé& vierésojné progresin dhe
sfidat ¢ sektont 1€ drejtésisé né Shqipért. Dokumenti kryesor & kontribuoi né kété analizé dhe gé
u mbajt né konsideraté nga grupi 1 punés ishte Dokumenti Analitik i pérgatitur nga Komisioni
Parlamentar t& Posagém pér Reformén ¢ Drejtésisé.

Pas analizés s¢ Kétyvre dokumenteve. grupi 1 punds ka identifikuar dhe paragitur qéllimet
strategjike pér periudhén 2017-2021 dhe masat ¢ ndérlidhura. T gjitha kéto gjetje fillestare u
pé&rpunuan., u analizuan dhe u harmonizuan n€ takimet ¢ grupit 1€ punds dhe né intervistat
pasuese me pérfagésuesit ¢ mstitucioneve & drejtésisé né Shqipéri, duke pérfshiré shogénné
civile dhe palét ndérkombétare g€ veprojné né Shqipén. Té gjitha rekomandimet gé mjedhin nga
procest gjithep&rfshirés me aktordt pérkatés kombétaré dhe ndérkombétard 1& kéti) sektori jané
pérfshirg né tekstin pérfundimitar t& kétij dokumenti.

' Paketa ¢ paré ¢ ligjeve qé v mimtua pas ndryshimeve 18 Kushtetuses, pésfshin legjslacionin qé nevojitet me
urgjentisht, & tlle s1 Lign nr. 842016 1 dates 30,08 2016 “Pér rvlerésmin ¢ perkohshém € givgtareve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipensd”, Ligit nr. 952016 1 datés 06,10 2016 “Pér organizimm dhe funksionmn ¢
instifuconeve né luftén kundér koerupsionit dhe krimin 1@ oegamauar™, Ligir nr. 962016 @ datas 06 10,2016 “Pér
statsin e giyqtaréve dhe prokuraréve né Republikén ¢ Shqipérise”, Lign ar. 9722016 1 datés 06,10 2016 “Pér
omganizimin <he funkssonimin ¢ prokurorisé né Republikeén ¢ Shaipens:™, Lgi nr. 9872016 | datés U6, 10,2016 “Pér
orgamizimin ¢ pushletit gyqésoe né Republikén e Shgipérise”, Ligp e, 9902016 1 dmes 06.10.2016 “Pér disa
ndryshime né liggin “Pér ceganizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese @ Republikés < Shgipérisé” dhe
Ligji nr. 1152016 i datés 03 11 2016 “Pér organet geveristse 1@ sistem it 1€ drejtésise né Republikén ¢ Shgperise™
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Té gyitha masat né Planin ¢ Veprimit t& késa) strategjic jané té prioritizuara, & buxhctuara dhe té
ndara né¢ faza, Ndarja ¢ masave né faza dshié krver né pérputhje me Kapacitetet absorbuese t&
institucioneve t& sektorit t& drejtésisé. Q&llm i ndarjes né faza ndjek lidhjen logjike me éllim
q¢ zbatimi 1 tyre t& realizohet edhe né ményré kronologgike.

KAPITULLI I: KONTEKSTL ARSYETIMI DHE VLERESIMI | RISKUT
ANALIZA KONTEKSTUALE

Komisioni Evropian, né Strategjing ¢ 1y (€ Zgjerimit 2015, deklaron se: "Sistenn gjygésor i
Sheipérisé éshié né njé fazé & hershme (& pérgatitfes. Mungesat thelbésore né sistemin givgésor
mbeten né lidhje me pavarésing dhe llogaridhénien e givgtaréve dhe prokuroréve, =hatinin ¢
vendimeve, bashképunimin ndévinstitucional dhe administrimn e drejtésisd i cili mbetet i
ngadalté. Nj& komision | posagém parlamentar u krijua pér 1& kryer nié reformé giithépérfshirése
dhe pérfshirdse & drefrésisé Hapat e ardhshém 18 rénddsishém jand mivatimi | strategii sé sé
reformés giyqgésore dhe planit 1€ veprimil 1€ ndiekur nga miratimi i masave 1€ nevoishme
institucionale, legjisiative dhe procedurale *.

Né Konkluzionet ¢ Pérbashkéta t& Dialogut t& 6-1¢ t& Nivelit té Larté mbi Prioritetet Kryesore né
Mars 2016, Komisioneni i Zgjerimit & BE-s€, Hahn, theksoi réndésiné ¢ krverjes sé njé procesi té
plote, gyithépdrishirds dhe t¢ géndrueshém t& reformes sé drejtésisé, 1 cili dshté thelbdsor pér t&
rritur besimin ¢ publikut né sistemin gjvgésor dhe pér 1& luftuar kundér krimit & organizuar dhe
korrupsionit. Komisioneni theksoi se reforma ¢ sistemit (& drejtésisé Eshté gelési pér & quar
pérpara pérpara l&vizjen ¢ Shqipérisé nd procesin ¢ pranimit né BE. Ai u béri thimje té gjithé
personave té pérfshiré gé t&€ punojné pér kompromiset ¢ nevojshme. né pérputhje me standardet
evropiane, duke treguar késhtu mbéshtetje t& ploté pér k&té reforme thelbésore. Ai theksoi
réndésing e sigurimit t& zbatimit 1& reformés.

Sipas nenit 78 1& MSA-sé, njé rénd@si ¢ vegamé do 1'f kushtohet konsolidimit & shtetit ligjor dhe
forcimit 1€ institucioneve né 1€ gjitha nivelet né fMushat ¢ administratés né pérgjithés: dhe zbatimit
té ligjit dhe administrimit 1€ drejiésisé né veganti. Bashképunimi midis Shyipérisé dhe BE-s& do
& synojé né forcimin e pavardsisé sé gjyqésorit dhe né pérmirésimin e efikasitetit t& tij, duke
nxitur funksionimin e policisé dhe organeve & tjera t& zbatimit t& ligjit, duke ofruar trajnime t&
mjaftueshme dhe duke lufiuar Korrupsionin dhe krimin e organizuar,

Né Planin Kombé&tar Shgiptar pér Integrimin Europian 2016-2020°, parashikohet s¢ ¢do veprim i
ndérmarré nga geveria shqiptare né kuadér 1€ reformés sé sistemit & drejtésisé dhe shtetit ligjor
ka pér géllim pérfundimtar krijimin ¢ njé sistemi gjyqésor t& pavarur. t& pérgjegjshém dhe cfikas
né Shqipén, i cili &shté né gjendje 1€ ofrojé drejtési né ményré € drejté dhe transparente, si dhe té
zbatojé  legslacionin - e pérafruar né  pérputhje me  acquis & BE-sé

* Plani Kombetar pér Integrimin Evropian 2016-2020, fage 21
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Qéndrimi 1 Pérbashkét i1 Bashkimit Evropian né takimin ¢ 8-1& 1& Késhillit t& Stabilizim-
Asoctimit 18 BE-Shqipéri 1 shtatorit 2016 shté se reforma e sistemit gjvgésor mbetet njé sfidé
Kryesore pér procesin ¢ integrimit (& Shqipérisé né BE. Pavarésia, paanshména, transparenca,
profesionalizmi, efikasiteti dhe lloganidhénia ¢ sistemit gjygésor jané clemente gendrore né
vler&simin ¢ knitereve politike pér pranimin né BE dhe jané komponenti kryesor pér té siguruar
respektimin ¢ shietit ligjor dhe pérparimin né lufign kund@r korrupsionit dhe Krimit & organizoar,
BE-ja thekson se reforma gjvgésore éshi€ mjé komponent Krvesor pér 1€ guar pérpara lévizjen né
procesin ¢ anétar&simit t& Shqipérisé né BE dhe mund té& jeté transformuese pér reforma té tjera

Rekomandimet ¢ Komitetit 1& 7-1& t&¢ Stabilizim Asoctimit {gershor 2016) mbi pérparimin ¢
reformes s¢ sistemit t& drejésisé theksoné se Shqipénia do 1@ duhet 1€ finalizojé procesin ¢
reformés né vazhdim, né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t& mira evropiane. Shqipéria
duhet té ecé pérpara me zbatimin ¢ njé reforme gé éshié thelbésore pér forcimin ¢ shtetit higjor né
vend,

Programi 1 Qeveris¢é Shgiptare 2013-2017, shprehet se geveria ¢shi@ ¢ angazhuar & mobilizojé @&
gjitha burimet ¢ duhura njerézore, teknike dhe financiare né shérbim té hapjes sé njé faqeje té re
né shtetin ligjor né Shqipéri, né¢ pérputhje me standardet (& priten nga njé vend kandidat pér
anétarésim né BE. P&r katér vjet, gevena &shié pdrkushtuar & (1) 1& marré t& githa nismat dhe
masat legjislative né Kompetencén ¢ saj pér & forcuar pavarésing, paanésing, profesionalizmin
dhe efikasitetin e gjvqésorit; (Ii) t& nd&marré reforma radikale, gjithépérfshirése dhe afatgjata
per t& rivendosur integritetin e gjvgésorit dhe t¢ institucioneve t& sistemit t& drejtésise; (Tii) 1€
krijojé t& gjitha kushtet ¢ nevojshme pér funksionimin efikas & sistemit gjyqésor shqgiptar né
pérputhje me standardet ¢ BE-sé&; (Iv) @& sigurojé respektimin ¢ standardeve mé & larta
ndérkombétare né fushén ¢ (& drejtave 1€ njeriut, duke pérfshiré gasjen ¢ ploté dhe & barabarté né
drejtési pér & gpthé: (V) 1€ knjojé njé kuadér ligjor modern penal: (Vi) 1é garantojé
bashképunimin ¢ ploté dhe efektiv me institucionet ndérkombétare & drejtésisé: dhe (vii) &
pérminéso)& procesin ¢ hartimit t& legjislaciomt.

Kéto sfida pranohen nga Qeveria Shqiptare si 1& nevojshme, por u duhet pérshtatur njé gasje ¢
planifikuar dhe logjike q¢ pérfshin afate 1¢ pérshtatshme kohore dhe objektiva q¢ jané pércaktuar
né Strategji dhe né planin ¢ saj & veprimit. Kéto sfida do (& trajtohen né ményré pragmatike dhe
pozitive: qasja. objektival strategyike. objekiivat operacionale. afati Kohor. analiza ¢ ndikimit dhe
afati kohor pércakiohen né Strategying ¢ Sektorit dhe né Planin ¢ tij t¢ Veprimit,

Vendimi 1 Késhillit Evropian 1 qershont 2014 pér ' dhénd Shqipérisé statusin e vendit kandidat
éshté¢ njé njohje ¢ hapave ¢ ndérmarré ndérkaq. Fshté gjithashtu njé inkurajim pér té
pérshpejtuar ftmin ¢ reformave. Né néntor 2013, Komisioni ndémmon njé dialog 1@ nivelit 1@
larté me Shqipénné pér ta ndihmuar vendin t& muante fokusin mbi procesin ¢ integrimit né BE
dhe & monitoronte progresin ¢ reformds né kuadnin ¢ pérpardsive Kyge & identifikuara pér
hapjen ¢ negociatave té andtarésimit. Kjo Strategyr &shté ndértuar né frymén ¢ kétij géndrimi
pozitiv,
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Reforma né drejtési, éshté njé ndér prioritetet kKyge t& Qeverisé Shqiptare dhe njé ndér ¢éshtjet
mé t& pérshtatshme ¢ duben trajtuar né kuddr t& pesé pérpardsive kyge pér hapjen ¢ negociatave
& anétarésimit me BE-né. Kéto sfida reflektohen gjithashiu né péryasjen ¢ gevensé ndaj
¢éshtjeve pérkatése pér trajtimin ¢ pesé pérparésive kyge pér hapjen ¢ procesit t& anétarésimit me
BE-n& dhe lidhen me reformén ¢ gjvgésorit dhe luftén kundér komupsionit. Referencat kyge
lidhur me pérgasjen pérfshijné Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZhI) 20135-
2020, Strategjiné Ndérscktoriale kundér Korrupsionit 2015-2020. Planin ¢ Veprimit té Strategjisé
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2017, Strategjiné Kombétare Ndérsektorale pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2014-2020, si dhe Dokumentin Analitk pér Reformén
¢ Drejtésisé t&€ hartuar nga Grupi i Ekspertéve té Nivelit & Larté i Komisionit Special
Parlamentar pér Reformén e Sistemit té Drejtésisé,

N& maj 2014, Qeveria Shqiptare miratoi njé Plan Veprimi mbi Pérpar&sité Kyge me géllim gé 18
ndérmerreshin reformat ¢ nevojshme pér zbatimin e pesé pérparésive kvge, pérmbushja e 1@
cilave pércakiohej né Strategjing ¢ Zgjerimit (& Komistonit Evropian 2013-2014. si parakusht gé
Shqipéria t& niste negociatat ¢ anétarésimit.

Progres Raporti 1 publikuar nga BashKimi Evropian pér vitin 20135 (hyré n€ fuqgi n& néntor 2015)
pranon se Shqipéria ka béré progres giaté vitul té kaluar. Ai identifikon se jané ndérmarrvé hapa
1€ métejshme drejt reformés sé givaésovit, A1 nénvizon faktin se geveria ka treguar vilinet politik
pér 1€ vepruar me vendosméri pér parandalimin dhe lufién  kundér korrupsiomit. Kuadri
legjislativ éshté forcuar dhe koordimmi dhe momitovimi i politikave né mvel gendror éshié
pérmirésuar. Lufta kundér krimit 1€ organizuar tregon njé prirje pozitive né wé numér fushash,
me njé intensifikim 1€ veprimiarive pér zbatimin ¢ ligiit, veganérisht kapjen ¢ drogés dhe krimet
qé lidhen me drogén, si dhe krimin ekonomik dhe trafikimin € genieve njerézore. Jané marré disa
hapa pér pérmivésimin e njohfes ligiore & t¢ drejtave 1€ personave lesbike, gay, biseksualé,
transgiinoré dhe interseks.

Pér kétd qéllim Bashkimi Evropian rekomandoi vazhdimin e reformave, périshiré njé reformé
giithépérishirése 1€ giygésorit me qéllim forcimin e pavarésisé, efikasitetit dhe logaridhénies s¢
tif. Rekomandohet & kéto reforma @ arrthen né Konsultim 1€ ngushté me Komisionin e
Venecias,

Céshtje specifike 1€ pérmendura € Kishin nevojé pér vémendje ishin Krijimi i precedentéve
solidé pér hetime. ndjekje penale dhe dénime proaktive né t& dyja fushat: marrja ¢ masave
efektive pér té pérforcuar mbrojtjen ¢ t& drejtave t& mjeriut, pérfshird t& drejtat ¢ roméve, forcimi i
politikave antidiskriminim, si dhe zbatimi 1 1€ drejtave (€ pronésis€. Duke mbéshtetur objektivat
dhe masat ¢ parashikuara né strategjiné ¢ méparshme, institucionet ¢ sistemit t& drejtésisé kand
demonstruar tregues pozitivé né pérmirésimin ¢ veprimtarisé dhe efikasstetst té tyre. Megjithaté,
kjo periudhé ka demonstruar edhe probleme, kryvesisht lidhur me ményrén ¢ funksionimit dhe
ofrimin ¢ shérbimit gytetaréve,

Strategjia EVROPA 2020 Ka tre prioritete & lidhura me rritjen ¢ ekonomisé (rritje e shpejte, e
qéndrueshme dhe gjithépérfshirése), ¢ cila mund t& arrihet vetém nése ekziston zbatimi i drejté i
ligjit dhe respektimi 1 t& drejtave themelore. Giithashtu Strategjia ¢ Evropés Juglindore (SEE)
2020 Ka dy dimensione Kyge dhe relevante. Anti-Korrupsioni dhe Gjvgésort & kérkojné & ulin
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korrupsionin né administratén publike dhe té arrijné njé pérmirésim (& dukshém né funksionimin
¢ sistemit gjyqésor né EJL. Pérveg késaj, njé gjyqésor 1 pavarur, efikas dhe 1 pérgjegjshém &shté
giithashtu njé parakusht a sine qua non pér shtetin ligjor, zhvillimin ¢ demokracisé dhe 1@
drejtave 1€ njeriut dhe pér kKét@ arsye. kapitulli 23 1 acquis communautaire t& Bashkimit Evropian
Kérkon krijimin ¢ mjé sistemi giyqésor 1& pavarur, ¢fikas dhe & pérgjegjshém.

LIDHJA ME DOKUMENTE TE TJERE STRATEGJIKE

Kjo strategp perfshin njé qasje nde€rsektoriale, me &llim trajtimin egéshtjeve 1€ identifikuara né
njé ményré gjitheperfshirese dhe t& koordinuar miré. Pér mé tepér. gasja ndérsektoriale synon
mritjen ¢ ndikimit dhe kontrollit 1€ geverisé né k&é scktor dhe kontribuon né shpémdaren mé té
miré t¢ burimeve brenda sektorit, mritjen ¢ koherencds midis politikave. shpenzimeve dhe
rezultateve, si dhe uljen ¢ kostove t¢ transaksionit. Kjo qasje strategjike &hté né pérputhje &
plolé me qasjen sektoriale 18 BE-sé, ¢ cila kérkohet né 18 gjitha fushat ¢ admmistrimit 1& njé
vendi aspirues. N kété drejtim, kjo Strategji dhe Plani 1 Veprimit 1 ti), marmin né konsideraté
strateg]ité e tjera pérkatése ekzistuese (& vendit, st:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 20135-2020 (SKZHI), ¢ cila péreakton géllimet
afatmesme dhe afatgjata té qeverisé pér 1€ githé scktorét bazuar né njé vizion kombétar, u
miratua mé 11 maj 2016 me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 348, SKZHI é&shté njé
prmbledhje ¢ t& gjitha strategjive dhe politikave qeveritare, duke pérfshiré strategjité
ndémsektonale dhe politikat rajonale dhe shérben si njé kuadér referimi pér alokimin ¢ fondeve
gjaté hartimit t& PBA-sé. N& SKZHI geveria pércaktoi reformén e sistemit 1& drejtésisé si njé nga
prioritetet kryesore t¢ saj, duke theksuar synimin pér 1€ ndértuar "Shqipériné: njé vend i bazuar
né shietin ligior, garantimin e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, me njé sistem té
hapur dhe drejtési té barabarté qé siguron drejtési pér té gjithé".

Objektivat specifike té Strategjisé né lidhje me reformén e drejtésisé jané:

* Konsolidimi 1 pavarésisé dhe cfikasitetit (& gyyqésorit;

* Rritja ¢ transparencés dhe konsolidimi 1 besimit t¢ publikut né sistemin ¢ drejtésise:

* Pérmirésimi 1 méteyshém 1 shérbimit ekzekutiv pubhik dhe privat dhe kryena e profesioneve
ligjore falas;

+ Garantimi 1 t& drejtave themelore personale dhe transformimi 1 ndéshkimit penal né mundésité
@ ri-arsimimit;

* T¢ pérmirésohet mé te) mfrastruktura ¢ burgjeve dhe mekamzmat ¢ sigurisé né burgget dhe
gsistemet ¢ paraburgimit, né pérputhje me standardet dhe konventat ndérkombé&tare: Instalimi i
kamerave né té gjitha nstitucionet ¢ burgjeve: dhe duke transformuar gradualisht lehtésira pér 1&
miturit né struktura ¢ hapura ose pjesérisht té hapura.

« Krijimi i njé baze t¢ dhénash 1& centralizuar clektronike té té dhénave pér t¢ burgosunt gé
ofrojné statistika
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Strategjia Ndérscktoriale Kundér Korrupsionit 2015-2020 dhe Plani i Veprimit i Strategjisé
Ndérscktoriale kundér Korrupsionit 2015-2017, jané miratuar n& mars € vitit 2015. Kjo strategji
trajton korrupsionin né tre drejtime: parandalimin, ndérgjegieésimin dhe ndéshkimin. Lidhjet me
reformén ¢ sektorit t¢ drejtésise rezultojné nga objektivat né kuadér & "gasjes represive”. ¢ cila
pérfshin: pérmirdsimin ¢ efikasitetit dhe efektivitetit & hetimeve penale kundér korrupsionit.
pérmirésimin ¢ bashképunimit ndémmjet agjencive t& zbatimit t& ligpt né ndjekjen penale dhe
ndéshkimin ¢ korrupsionit: pérmirésimin ¢ kuadrit ligjor pér ndjckjen ¢ krimeve ckonomike dhe
financiare; pérmirésimin ¢ bashképunimit ndérkombétar ligjor dhe policor né lufién kundér
krimit ekonomik dhe financiar.

Strategyia Ndérsektonale pér Decentralizimin dhe Qevensjen Vendore 2014-2020. Ndara e re
territoriale-administrative ¢ vendit. me &llim mitjen dhe p&mirésimin ¢ aksesit t& gyietaréve né
shérbimet publike. do 1€ keté ndikim 1€ drejtpérdrejté né norganizimin ¢ hartés gjyqésore dhe
rrjedhimisht né qasjen né drejtési pér qytetarét

Strategjia Ndérsektoriale ¢ Reformes s¢ Administratés Publike 2015-2020 &shté miratuar me
VEKM-né nr. 1017, dat¢ 18 shtator 2009. Kjo strategyi pérgendrohet, ndér té tjera, né forcimin e
kapaciteteve né ZKM dhe Ministrin€ ¢ Drejt@sisé pér pérgatitien ¢ legjislacionit.
Masat ¢ BE-sé pér Baraziné Gjmore dhe Fugizimin ¢ Grave népérmjet Marrédhénieve 1€ Jashtme
t&¢ BE-sé 2016-2020 dhe Strategjisé Kombétare pér Barazingé Gjinore. Dhunén Gjinore dhe
Dhunén n¢ Familje. ¢ cila ndér 1& tjera ka si nj¢ nga qéllimet ¢ saj strategjike garantimin e
mbrojtjes ligjore pér viktimat e brendshme nga dhuna,

Plani Kombétar i Shqipénisé pér Integrimin Furopian 2016-2020 dhe Udhérréfyest pér §
Prioritetet kryesore ¢ konsiderojné reformén né sektorin ¢ drejtésisé si prioritet kyg dhe thelbésor
pér pérpjekjet para andtarésimit dhe me réndési 1@ vegantd gjatd¢ negociatave pér andétandsim,
Reforma né sektorin ¢ drejtésisé do t& synojé forcimin ¢ pavarésisé, llogandhénies dhe
profesionalizmit n¢ sistemin gjvqeésor. Nj¢ nga objektivat &shté pérmirdsimi 1 sistemit &
emérimit. vlerésimit, ngritjes né detyré dhe transferimit {€ gjvgtaréve dhe prokuroréve, gé kérkon
miratimin ¢ disa ndryshimeve ligiore. Do t¢ merren masa pér t€ zvogéluar numrin ¢ rasteve
givgésore t& askumuluara. qofté pémmes ndryshimeve higjore. ashtu edhe pémirésimeve né
infrastrukture dhe burime.

Strategjia ¢ Menaxhimit t&¢ Financave Publike né Shqipéri pér periudhén 2014-2020 &shte
miratuar me VKM-né nr.908. daté 17.12.2014. Eshté ¢ réndésishme pér amitjen ¢ kritereve
pérshtatshménisé né lidhje me MFP pér mbéshtetjen ¢ buxhetit t& scktorit. Zbatimi 1 Strategjisé sé
MFEP-sé &shté vendimtar pér pérmirésmmin ¢ PBA-sé¢ dhe rgedhmusht pér planifikimin,
buxhetimin dhe monitorimin ¢ dubhur & strategsé  s¢  sektorit ¢ drejiésisé,
Strategjia Afatmesme ¢ Prokurorisé Shqiptare 2015-2017 fokusohet né mitjen e efektivitetit t&
hetimeve, forcimin ¢ kapaciteteve hetimore profesionale dhe tekmke, st dhe forcimin e
bashképunimit ndérinstitucional et).
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ARSYETIMI

Strategjia Ndérsektoriale ¢ Drejtésisé dhe Plani i saj 1 Veprimit jané rezultat i njé analize té ploté
& zbatimit ¢ strategjisé sé& méparshme, si dhe t& raporteve té& ndryshme nga organizatat
kombétare dhe ndérkombétare.

Analiza ¢ fundit mé gjithépérfshirése né K&té aspekt éshié paragitur né Dokumentin Analitik &
pérgatitur nga Komisioni 1 Posagém Parlamentar mbi Reformén ¢ Drejtésisé. Bazuar nd Kéé
analiz&, problemet kryesore té identifikuara né scktorin ¢ drejtésisé lidhen me (i) ndanen ¢
pushteteve, kryesisht ndérmjet ckzekutivit dhe gjyqésorit: (ii) kriteret dhe procedurat ¢ eménmit
pér anétarét ¢ Gjvkatés Kushtetuese. Givkatés sé Lanté dhe Prokurorit t& Pérgjithshém: (i)
statusin e gjvgtaréve dhe prokuroréve; (iv) procesin ¢ procedurave disiplinore pér gjvqtarét dhe
prokurorét; (V) kapacitetet ¢ dobdta administrative né sektorin e drejtésise; (Vi) shpémdarjen e
pamjaftueshme t& buxhetit pér infrastrukturén gjvqésore dhe pagat e gjvgtaréve; dhe (vii)
arsimimin -~ fillestar dhe @ vazhdueshém  pér  gjygqtarét  dhe  prokurorét,

Kompetenca ekskluzive ¢ Ministrit 1& Drejtésisé pér 1& filluar procedimet disiplinore kundér
givgqtaréve &hté né kundérshtim me parimet ¢ BE-s€. Procesi 1 emérimit & gjyqtaréve &
Gjykatés Kushtetuese nuk kishte kritere t& qarta dhe té detajuara pér kandidatét, transparencé né
zgiedhjen dhe propozimm ¢ tyre dhe rregulla t& garta pér kryerjen ¢ procesit t& eménmit. Ligji
organik dhe Kushtetuta nuk 1shin t& pajtueshme kur erdhén né Kategoriné ¢ atyre ¢ mund
drejtoheshin n¢ gjvkawd dhe né autoritetin ligjor t¢ vendimeve 1& Gjykatés Kushtetuese, Kishte
mungese orientimi & pédrgjithshém Kushtetues n¢ lidhje me kriteret kualifikuese g dubet 1@
plotésoheshin nga njé Kandidat pér gjvgtar nd Gyykatén e Larté. i cili 1 dha ligjvénésit liri (& ploté
né pércaktimin e Kétyre kritereve. Céshtjet u identifikuan edhe né hidhje me pérfundimin e
mandatit, géndrnmin n& detyré pas mandatit, largimin nga defyra, doréheqjen dhe pérgjegjésiné
disiplinore € gjyqtarit.

N¢ pérgjithéss, gjvkimi t rasteve nga gyvkatal ¢ tre niveleve nuk garanton plotésisht gjvkimin
brenda nj& periudhe t¢ arsyeshme. Statusi 1 gjyqtaréve nuk ishte rregulluar né ményre 1& gante
nga legjislacioni. N& ményré t& ngjashme, legjislacioni nuk &htd i ganté né lidhje me knteret dhe
procedurat pér emérimin ¢ gjvglaréve. vlerésimin ¢ tyre profesional dhe zhvillimin ¢ kamierés.
Sistemi 1 pagave. shpérblimeve dhe mbrojtja sociale dhe shéndetésore ¢ gjygtaréve nuk
pérgjig) nevojés sé trajtimit dinjitoz financiar, s1 dhe natyrés sé pérgjegjésive té funksionit
givgésor dhe shkallés s& vEshtirésive.

Nuk kishte kritere bazd¢ kushtetuese pér pérzgjedhjen e andtaréve t& K&shillit 1 Lantd &
Drejtésisé t& zgjedhur nga Kuvendi, i cili rezultoi né mungesé ¢ transparencés dhe cilésisé né
pérbérje dhe ¢ la ligivéndsin me liri 1& pakufizuar né pércaktimin e k&vre kritereve. Shumica
minimale (36 vende). ¢ nevojshme pér votimin ¢ tyre né Kuvend, nuk ofroi garanci 1@
mjaftucshme né drejtim &€ respektimit t& pavarésisé sé¢ KLD-sé. Pérbérja aktuale ¢ KLD-sé ku
givkatésit kané 10 nga 15 vendet ¢ parashikuara nga Kushtetuta, nuk pérjashton ndikimin ¢
ckzekutivit dhe legjislativit dhe gjithashtu cenon besueshméring dhe legjitimitetin ¢ gjyqgésont.
Gyithashtu, Kushtetuta nuk parashikonte kriteret bazé & duhet t¢ pé&rmbusheshin nga nje
kandidat pér Prokuronné ¢ Pérgjithshme, Miratimi i kandidimit nga Kuvendi me njé kuorum &
thjeshté (minimum 36 deputetd) nuk shérben pér t& marré njé mhéshtetje t& gjerd nga ligivéndsi
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dhe pér t& garantuar pavarésiné ¢ duhet t& karakterizojé kété funksion té larté. Organizimi
hicrarkik ka shkaktuar probleme ndémjet prokuroréve t€ miveleve 1€ ndryshme, t& cilét i
nénshtrohen proceseve té shgyrtimit gjvgésor jo vetém né gyvkatat ¢ juridiksionit t& zakonshdm,
por edhe né Givkatén Kushtetuese, Mungesa e pérgjegiésisé s¢ Prokuronsé sé Pérgjithshme
mbetet shqgetésuese.

Edhe pse ¢shté konceptuar si njé organ pérfagésues i prokuroréve, késhilli prokurorial nuk ka njé
ndikim real né karrierén e prokuroréve. emérimin, transferimin, disiplinén dhe ngritien e tyre né
detyré. Mendimet ¢ Késhillit té Prokurorisé jané vetém 1€ natyrés késhillimore dhe nuk jané 1@
detyrueshme pér Prokurorin ¢ Pérgjithshém. Ajo nuk funksionon si njé organ i veganté nga
autoriteti i Prokurorit t& Pérgyithshém dhe nuk ka kompetenca pér marrjen e vendimeve,

Shkolla ¢ Magjistraturés dhe ndikimi i saj né formimin ¢ gjvqtaréve dhe prokuroréve 1&
ardhshém ésht& njé histori suksesi. Sidogofté, ky institucion. né aspektin ¢ trajnimit fillestar, has
veshtirést né rekrutimin ¢ Kandidatéve pér shkak té pamundésisé s& vierésimit 1& treguesve 1
integritetit, etikés, sjelljes shogérore dhe morale, ndershmérisé etj. Pér sa 1 perket trajnimit &
vazhduesheém, theksohet se ekziston njé mungesé ¢ ndérgjegiésimit & gjyqtardve dhe
prokuroréve mbi nevojén pér trajnim & vazhducshém, pjesérisht si rezultat 1 peshés 5é vogél é
trajnimi z& n& vierésimin ¢ gjvgtaréve nga KLD-ja.

Problemi Kryesor i identifikuar né lidhje me sistemin penstenciar lidhet me kushtet fizike né
burgje dhe mbipopullimm. Ka mungesé t& institucioneve & pérshtatshme pér kryerjen ¢ masave
cdukative dhe mjckésore, duke ¢ béré kété € fundit t& pamundur. Personat ndaj t& ciléve &shté
vendosur trajtimi i detyrueshém nd ngé institucion myekésor vazhdoné ¢ géndroiné né
institucionet ¢ burgjeve, ose né rastin mé & miré né spitalin ¢ burgut, pasi nuk ekziston njé
institucion mjekésor specifik, Gjithashtu, ndryshimet ¢ shpeshta té personclit t€ burgjeve dhe
trajnimit t& policisé s& burgjeve kufizojné efektivitetin e tyre,

Né& pérgjithési. ¢éshtjet ¢ identifikuara né lidhje me profesionin e lirg ligjor lidheén me hyrjen né
profesion, performancén cfikasc né garantimin ¢ njé shérbimi mé & miré pér gytetarét. rolin ¢
dhomave né hyrjen né profesion, si dhe lloganidhénicn ¢ pérkatésisht profesionistéve té liré
ligjoré.

Pé&r (& wrajtuar & gjitha problemet ¢ mésipérme dhe zgjidhjeve & i jep ridizenjimi 1 r1 1 sistemit 1@
drejtésisé. miratuar me ndryshimet Kushtetuese dhe paketén ligjore & 7 higjeve Kryesore 1@
Reformés né Drejtési, kjo Strategyi dhe Plani 1 saj 1 Veprimit 1 adreson n&pérmyjet teté shtvilave
tematike ose géllimeve strategjike. Sipas secilit qéllim strategjik jané péreakiuar disa objektiva
q¢ do t¢ kontribuojné né arritjen e qéllimit strategjik. Pér mé tepér, pér ¢do objektiv parashikohet
qé njé grup i masave indikative 1& zbatohet nga njé osc dy institucione pérgjegjése. Masat
indikative jané planifikuar né kohé dhe né kosto
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VLERESIMI I RISKUT

Kreziku

Niveh

Masat lehtésuese

Vonesa né lidhje me miratimin e | Mesatare | Dialogu 1 vazhdushém politk me 1€ gjithé

ligieve lidhur me reformén né drejtési bashkébiseducsit kryesord duke pérfshird partitd
kryesore opozitare &€ cilat jang thelbsore pér
miratimin ¢ legjislacionit kryesor.

Vonesa né ngritjen ¢ institucioneve 1@ | Mesatare | Dialoge | vazhdusshém politik me 1€ githé

reja 1@ sistemit 12 drejtésisé bashkébiseduesit kryvesore, duke perfshireé partité
kryesore opozitare, t& cilat jané thelbésore pér
naritjen ¢ organcve 1€ verifikimit (vetingut).

Koordinimi i fragmentuar i sektonil, | [lartee | Koordinimi  dhe  moniterimi i zbatimit 1

progres 1 ngadali® nd krijimin ¢ Kuadrit Strategjise dhe Planit 1€ saj t& Veprimit g do 1

1€ koordinimit dhe monitorimit (IPMG) mbéshtctet nga njé projekt i asistencéés teknike

Inicistivat ¢ Larta p&r ngnitjen ¢ ng TA ¢ shogéron operacionin ¢ mbéshtctics

IPMG-jc 1€ Drejtésisé perkrahen nga buxhetore.

ndérhyryet afatshkurtra & BE-s¢ dhe nga

nj& projekt TA 1 ardhshem. (IPMG).

Mungesa ¢ angazhimit dhe ushtnmit t8 | Mesatare | Dialogu 1 vazhduesheém i1 politikave né kontekstin

s€ drejtés pér zbatimin ¢ Strategjisé dhe c IPMG-s& pér drejtést,

Planit t& saj t& Veprimit.
Plans 1 Veprimit &ht¢ plrgstitur nga m¢ grup
punc  ndérinstitucional dhe n¢  konsultim 1
ngushte me nje gamé € geré &€ paléve 1€
mtcresuara pér € identifikuvar s¢ gfaré masash
duhet 1€ ndémnmerren pér t& zgjeruar (& drejtén pér
zbatimin ¢ Planit & \Veprimit.

Mungesa ¢ fondeve pér zbatimin ¢ plamt | [ lartéé

t& veprimit (dhe n€ veganti t& Dialogu it lart® i vazhducshém i politikave

institucioncve & reja), si dhe mungesa ¢ ndérmjet institucioneve & sistemit & dreptdsisé

perspektivis afatmesme mund 1& dhe Ministrisé s¢ Financave do 1€ kontribuogé nd

ndikojné negativisht né aftésiné ¢ Zbutjen ¢ mezikut © mungesds s& fondeve

aktoréve per 1€ pérmbushur mandatet ¢ Sidogofig, duhet  siguwruar @ fonde @

tyre dhe zbatimin ¢ planit 1€ veprimit. mjaflucshme  buxhetore & kanalizohen ng
qéllimet ¢ synuara. Kjo do & sigurohet me
percaktimin ¢ duhur dhe monitonmin e treguesve
t& performancis pér zbatimin e Plamit & Vepnimit,
Kapacitetet buxhetore afsimesme 1é
mstitucioneve (& gjyqésont duhet (€ forcohen.

Kapaciteti & kufizuar absorbues dhe |\ fesatar

mungesa ¢ burimeve njerézore né
dispozicion pér (& zbatuar proceset ¢
reformés

Mbeshieja pérmes ndétimit 1€ Kapaciteteve
plotésucse osc 1€ propozuara pér & kehtésuar
reformat,  konkretisht projekict n€ vazhdim
EURALIUS dhe PAMECA dhe projektet ¢
planifikuara
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KAPITULLI II: VIZIONI, PERPARESITE DHE SYNIMET
STRATEGJIKE

\izioni

Shteti ligjor garantohet nga Kushtetuta dhe ligjet ¢ Republikés sé& Shqipénsé, ¢ka
promovon konsolidimin ¢ demokracisé dhe zhvillimin ¢ géndrueshém politik. ckonomik
dhe social né vend,

;‘f u'l'l.”"-

Zbatimi 1 suksesshém i reformave né sektorin e drejtésisé pér t8 siguruar njé sistem
giyqésor efektiv, efikas, & pavarur dhe transparent, né pérputhje me praktikat mé 1& mira
evropiang

Funksionimi 1 shtetit ligior bazuar né nstitucione ¢ garantojné qasje dhe besim  bazuar né
parimet ¢ pavarésisé, meritokracisé dhe Hogandhénies. do 1& zhvillohet pérmes pérparésive 18
identifikuara strategjike g€ do té kené objcktiv trajtimin ¢ gjetjeve dhe rekomandimeve té
raporteve t& prodhuara nga Bashkimi Evropian dhe Ké&shilli i Evropés. si dhe donatoré ¢ palé t&
tjera 1& nteresuara. Synimi yné &shié (& garantojmé & Shqipéria ka njé sistem ligjor plotésisht
funksionues. efikas dhe efektiv & mbron & drejlat ¢ gyvtetaréve. respekton shietin ligjor dhe
eliminon korrupsionin, si dhe mbron t& drejtat e njeriut,

Strategjia ¢ sektorit &hi@ shkruar né ményré specifike pér & garantuar & Ka harmoni mes
strategjisé kombé&tare! t& vendit dhe pérgasjes s& paraqitur né planin e vepnmit. Ké&to lidhje jané
identifikuar mé poshté, N& kapitullin ¢ kKontekstit &shté pérfshiré nj¢ ekstrakt nga raportet
pérkatése 1& publikuara nga Bashkimi Evropian, grupe pune ekspertésh dhe donatoré (& fjeré g&
ngrené ¢éshtje g€ jané marré né Konsideraté brenda pérqasjes soné strategjike.

Plamt Kombétar 1 Shqipérisé pér Integnmin Evropian ¢ pérkufizon reformén né sektorin ¢
drejtésisé si pérpardsi kyge. Plani Kombétar i referohet reformés si ¢ kryer nga Kuvendi, q&
bazohet né shtaté shtylla: reforma ¢ sistemit t& drejtésisé, pushteti gjvqésor, drejtésia penale,
trajnimi dhe arsimi ligjor, shérbimet ligjore dhe profesionet ¢ lira ligjore. lufta Kundér
Korrupsionit né sektorin ¢ drejiésisé.

Pérqasja e kdsaj strategjie dhe planit t& veprimit, bazohet te supozimi se pas miratimit t&
amendamenteve ¢ Kushtetutés dhe legislacionit fje1&r Kyg, zbatimi i reformés do 1& vazhdojé pa
vonesa dhe pengesa.

Ndikimi 1 ndryshimeve kushtetuese dhe né disa raste legpslacioni, jané detajuar n¢ objektiva
specifike & merren me zbatimin ¢ ndryshimeve kushtetuese dhe legjislative.

Disa nga kéto ndryshime fokusohen né& funksionimin efektiv 1& organizatave t& mivelit (& larté, si
pushteti i gjyvgésont dhe sistemi i prokurorisé Ndryshimet Kritike planifikohen 1& keng ndikim
maksimal, N¢ disa fusha propozohet krijimi 1 organeve t& rgja né fusha kyge lidhur me
funksionimin ¢ drejtésisé, si Inspektoriati 1 Lart€, Késhilli 1 Larté Gjyqésor dhe Késhilli i Larté i
Prokurorisé,
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Lidhur me fushat e identifikueshme 1€ Kriticizmit nga organizatat ndérkombétare, si K&shilli 1
Evropés dhe Bashkimi Evropian, i antikorrupsioni dhe t& drejtat ¢ njeriut, pérgasja joné ka qené
pérmirésimi 1 bazave leguslative, zhvillimi 1 ndérgjegiésimut, zhvillim 1 procedurave dhe
sistemeve 1€ politikave. fluja ¢ monitorimit dhe prodhimi 1 raporteve statistikoré dhe zhvillimi i
lidhjeve t¢ reja ndérkombétare.

Né rastin ¢ 1& drejtave (& njeriut legjislacioni ekziston, problemi ka 1€ b&E me monitorimin
efektiv. mitjen ¢ ndérgjegjésimit dhe pérmirdsimin ¢ sistemit. Pranohet se ka shumé pér t& béré,
veganérisht pér pakicat etnike dhe romét, dhe né disa raste edhe pér graté. Njé ndryshim specifik
q¢ duhet 1& pérmirésojé shumé (€ drejtal ¢ njeriut pér grupin ¢ njerézve me sémundje mendore,
paaftési né 1& mésuvar dhe grupe t& tjera n¢ disavantazh, si personat me autizém, &shté Krijimi i
¢ strukture @& re pér njerézit me kéto Hoje sémundjesh dhe paafiésish. Kjo do Ui mbajé ata larg
sistemit t& burgjeve, ku zakonisht mbyllen meqé nuk ka njé masé alternative. Ky do té jeté njé
pérmirésim | madh né & drejtat e tyre 1& njenut.

Progres Raporti Shqip&ria 2015 i1 Komisionit Evropian njch se¢ "&shté béré njéfaré progresi vitin ¢
kalvar, vegandrisht pérmes ngritjes, né néntor, t& m¢ Komisioni & Posagém Parlamentar pér
Reformeén ¢ Drejiésisé pér 1€ kryer njé proces gjithép&rfshirés dhe tér&sor reformash™.

Ndérkaq, né kormik 2016 jané miratuar ndrvshimet kushtetuese & trajtond & metat e
identifikuara n€ Analizén e Sektorit 1& Dreji&sisé 1€ pérgatitur nga Grupi 1 Ekspertéve 1€ Nivelit
¢ Lanté, sipas kérkesés s& Komisionit t&¢ Posagém Parlamentar pér Reformén ¢ Drejtésisé.
Synimi 1 ndryshimeve kushtetuese &shté nvendosja ¢ ekuilibrit kushtetues me géllim gé &
garantohet funksionimi 1 sistemit & dreji@sisé sipas parimeve 1& shtetit ligjor dhe 18 respekiohet
parimi themelor i kontrollit dhe verifikimit t& ndérsjellé t& pushteteve,

Fushat e veprimit té identifikuara né Progres Raportin ¢ BE.sé, mbi té cilat do té
fokusohen veprimet parésore:

Pavarésia ¢ ploté dhe llogandhénia ¢ gyvkatésve dhe prokuroréve nuk garantohet. Administrimi i
drejtésisé eshie i ngadalte dhe vendimet gyvgésore jo gyithnjé zbatohen. Vitin ¢ ardhsheém, né
veganti, Shqipéria duhet:

e Té forcoje llogaridhénien ¢ gjygtaréve dhe prokuroréve dhe t& luflojé korrupsionin brenda
sistemit t& drejtésisé;

e T¢ demonstrojé progres t& métejshém me synim Krijimin e precedentéve solidé t& hetimeve,
ndjeKjes penale dhe dénimeve né lufién kundér Korrupsionit dhe krimit 1€ organizuar né (&
gjitha mivelet:

o T& pérmiréso)é mekanizmat institucionale pér té nxitur pérpjekjet pér ta sjellé legjislacionin
ekzistues pér drejtésing pér 1& mitur né pérputhje me standarde ndérkombétare; t& b
progres t& métejshém me zbatimin ¢ strategjis¢ 2012-2020 pér té drejtat ¢ pronésisé dhe
proceset ¢ regjistrimit, kthimit dhe kompensimit t& pronave,

Né veganti, Progres Raporti 1 BE-sé ka identifikuar t& meta né sistemin gjygésor g€ jané renditur

né tabelén me poshté, s& bashku me njé referencé pér Planin ¢ Veprimit (objektivi nén t& cilin
dshié peérfshire veprimi pérkatés)
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Koment Veprimi n€ Planin ¢ Veprimit

net menaxhuese
Késhilli | Lart€ i Drejtésisé (KLD): Nuk ka dispozité ¢ ¢ | OBJEKTIVI 1: Forcimi i
garanto)¢ q¢ t¢ pakién nj¢ anétar i caktuar nga Parlamenti | pavarésise, efikasitetit,
mbéshtetet nga ndonjé parti ¢ opozités, Zévendés Kryetari 1 | efektivitetit dhe llogaridhénies
KLD-s¢ &shté 1 vetmi anétar me Kohé (& plot@ i Kétij organi. | s€ instituctoneve 1& sistemit 1&
Rregullat pér etik&n mbeten 1& paplota. drejtésise,
Ké&shilli | Prokuroréve nuk &shtd njé organ plotésisht
formuar pér menaxhimin ¢ Kamierds pér prokurorét,

Pavarésia dhe paanésia
Pavarésia e gjyqé@sorit &shid, n¢ praktikd, ¢ Kérodnuar nga | OBJEKTIVI 1: Foreimi
meényra shume ¢ politicizuar me & cilén gjyqtarét e pavarésise, efikasitetit,

Késhillit 1& Larté dhe Gjvkatés Kushtetuese emérohen dhe | efektivitetit dhe logaridhénies
kufiri i gjeré i diskrecionit gé gézon KLD-ja n€ emé@rimin, | s& institucioneve 1& sistemit (&
promovimin dhe transferimin ¢ gjvgtaréve, N& praktike. drejtsise,

pavarésia ¢ gjvqtaréve dhe prokuroréve éshié ¢ kufizuar
dhe Ka raporte 1€ rregullta pér drejtés selektive dhe
ndérhyrje politike né géshtje gjygésore.

Jo t& gyitha gjvkatat pérdonn sistemin e unifikuar t& OBJEKTIVI 5: Pérmirdsimi 1

menaxhimit t& rasteve pér ndarjen e tyre. Praktikat jo- funksionimit t& sistemit t&

transparente, si caktimi t rasteve me short. ekzistojné ende. | drejidsisé duke siguruar sisteme
modeme ¢elektronike dhe

Gyvkatat nuk mbayné regyistér 1& rasteve nga & cilat jand lehtésira pér zhvillimm ¢

pérjashtuar gjvkatés apo qé kané kérkuar 1é pérjashtohen. bashképunimit 1& fugishém

Sistemi 1 trajtimit 1€ rasteve i shérbimit 1€ prokurorisé, ndérkombétar.

neritur s& fundmi. ende nuk operon plotésisht né vend.

Llogaridhénia

Nuk ka monitorim t& mjaftucshém t& pérputhjes me OBJEKTIVI 1: Forcimi i

standardet etike dhe integritetin kur emérohen gyyqtaré dhe | pavarésisé. cfikasitetit,

prokuroré, efektivitetit dhe llogaridhénies
¢ institucioneve t& sistemit &
drejtésisé,

Nuk Ka Késhillim apo trajnim 1@ detyvruesh@m gjaté OBJEKTIVI 2: Konsolidimi i

shérbimit pér etikén. arsimit ligjor dhe trajnimit si dhe

specializimi 1 magjistratéve dhe
personclit t& gijvkatave.

Kuadrit ligjor pér procedime disiplinore i mungon OBIEKTIVI 1: Forcimi i
qartésia dhe procedime 1€ tilla mund t& pérdoren pér 1& pavarésisé, efikasitetit,
influencuar keq givqtardt. Ministri 1 Drejtésisé ka pushtet 1 | efektivitetit dhe logaridhénies
vetém — dhe liri veprimi — pér 1@ ngritur procedime € instituctoneve 1€ sistemit &

disiplinore kundér gjyqlaréve, ¢ka &shié né kundérshtim me | drejtésisé
standardet ¢ BE-s&,

Gyvquarét dhe prokurorét jané té detyruar t& deklarojn@ OBIEKTIVI 1: Forcimi i
pasurité e tyre ¢do vit. Megjithaté, me gyithé rastet ¢ pavargsise. efikasitetit,

shumta t¢ raportuara t& mospérmbushjes sé késaj kérkese. | efektivitetit dhe llogaridhénies
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den tani nuk jané marré vendime pérfundimtare pér
sanksione. Gjyqéson perceptobet pérgjithésisht si shumé 1
korruptuar.

s& institucioneve té sistemit t&
drejiésise.

Profesionalizmi dhe kompetenca

Kérkesa e profesionalizmit dhe integritetit nuk reflektohet
mijaflueshém né& Kriterin ckzistues pér gjvqlarét. Jang
vendosur kritere pér vier&imin ¢ prokuroréve, por kriteret
¢ garta dhe transparente pér vierésimin dhe promovimin ¢
givqtaréve ende nuk jané miratuar, Vendimet gé lidhen me
karrierat ¢ gjvgtaréve nuk jang plotésisht transparente dhe
jo gyithng€ bazohen mbi merita dhe kritere t& tjera
objcktive,

Vitet e fundit. procesi 1 emérimit 1 gjygraréve 1& Givkatss
Kushtetuese dhe Givkatés s¢ Larté &shté prishur nga seanca
dégjimore & diskutucshme né Komisionin Parlamentar t&
Céshtjeve Ligjore dhe refuzimet e shpeshta nga Kuvendi t&
eménmeve presidenciale.

Pavarésia de llogaridhénia ¢ sistemit té prokurorisé
dob@schet mé tej nga fakii se Prokurori 1 Pérgjithshém
emérohet me pélgimin ¢ njé shumice 1€ thjeshté té
Kuvendit, Procedurat pér emérimin, promovimin dhe
largimin e stafit ky¢ né zyrén e Prokuront té Pérgjithshém
U mungon transparenca.

OBJEKTIVI 1: Forcimi i
pavarésisé, efikasitetit,
efektivitetit dhe llogaridhénies
s€ institucioneve té sistemit 1&
drejtesise.

Cilésia e drejtisist

Trajnimet gyvqsore fillestare dhe gratd shérbint
sigurohen nga Shkolla ¢ Magjistratéve dhe financohen
pjesérisht nga donatoré 1&€ huaj pér shkak t& mungesave t&
vazhdueshme ng buxhet. EXziston njé program trajnimi
mbi precedentin ligjor & Gyykatés Evropiane pér t& Drejtat
¢ Njeriut, por trajnimi mbi acguis ¢ BE-s€ &hté 1 kufizuar.
Shqipénia ende nuk merr pjesé ¢ Rrjetin Evropian t&
Trajnimit Gjvgésor.

Shkolla Kombétare ¢ Juristéve ende nuk siguron trajnim
gjate shérbimit pér juristét.

OBIJEKTIVI 2: Konsoliduns
arsimit ligjor dhe trajnimit, si
dhe speciahizimi | magjistratéve
dhe personelit 1& gjvkatave

Planifikimi dhe shpémdarja ¢ burimeve administrative dhe
financiare brenda gjvqésorit duhet pérmirésuar,

OBJEKTIVI 1: Forcimi 1
pavarésisé, efikasitetit,
efektivitetit dhe Hogaridhénies
5€ institucioneve & sistemit té
drejtEsise.

Shumé mjedise gyvkatash kdrkojné rinovim 1& métejshém.
Disa gjykata nuk kané mjaftuesh@m salla gjyqi dhe seancat
dégjimore ende zhvillohen né zyrat ¢ gjvqtaréve. ¢ka rrit

OBIJEKTIVI 5: Pérmirésimi i
funksionimit t& sistemit 1&
drejtsisé duke siguruar sisteme
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riskun pér praktika 1& Korruptuara. moderne ¢lektronike dhe
lehtésira pér zhvillimin e
bashképunimit t& fuqishém
ndérkombétar.

Qasja online ¢ legjislacionit né formé t& konsoliduar nuk OBJEKTIVI 5: Pérmirésimi 1
disponohet. Ekziston né bazé t& dhénash precedentésh, por | funksionimit té sistemit t&

publikimi i vendimeve gjygésore mbetet 1 parregullt dhe drejtésisé duke siguruar sisteme

nuk ka mjete efektive kérkimore. Gyvkata ¢ Larté ka modeme elektronike dhe

nxjerré vetém pak rregulla g& unifikojné precedentét Iehtésira pér zhvillimin ¢

ligjore, Sistemi pér njoftimin e paléve dhe déshmitaréve bashképunimit t& fuqisheém

&shté i papérshtatsheém. ndérkombétar,

Ligyt mbi Nd@rmjetésimin siguron nyé mekanizém OBJEKTIVI &: Pérmirésimai 1

alternativ pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve. por adresimi | ¢il&sisé s& shérbimit &

te ndémjetésimi &hté 1 mallé, profesioneve ligjore dhe
vendosja e nj¢ kuadn ligjor pér
arbitrazhin.

Efikasitets

Kohézgjatja e pérgjithshme e procedimeve nga fillimi OBJEKTIVI 4: Rritja ¢

deri te vendimi pérfundimtar mbetet njé shgetésim i madh. | efikasitetit té sistemit gjvgésor
penal dhe masave antikorrupsion
Nuk ka mekanizém efektuv monitorimi dhe Ka njé mungesé | pérmes konsolidimit t& misionit,

té pérgjithshme kapaciteti pér té prodhuar té dhéna té statusit dhe funksioneve té
géndrueshme statistikore, institucioneve t& drejtésise
penale.

Dispozitat ¢ pagarta t& Kodit Civil dhe Kodit té Procedurés
Penale reduktojné gyithashtu efikasitetin ¢ gjvkatave,

Pérqind ja ¢ rasteve t€ zgjidhura, pra raporti i rasteve &
zgjidhura me rastet ¢ reja (& regpistruara Shié rritur vitet e
fundit me disa diferenca sipas llojit (€ gjykatés. Rastet e
mbledhura mbeten 1& shumta, veganérisht né gjykatat
administrative dhe né¢ Gyvkatén e Lané,

Fushat ¢ identifikuara t& veprimit jané njohur dhe reformat thelbésore né legjislacion, procedurat,
proceset dhe sistemet bazohen né strateg)iné ¢ sektorit tond. né masat ¢ duhura & identafikuara
dhe né planin zbatues t& bazuar né Strategjiné dhe planin toné t& veprimit,
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Ohjektivar Stratesiike

Strategjia Ka teté objektiva strategjike 1& nivelit t& larte:

e OBJEKTIVI 1: Forcimi 1 pavarésisé, cfikasitetit, cfektivitetit dhe llogaridhénies sé
nstitucioneve t& sistemit t& drejtsisd.

e OBJEKTIVI 2: Konsolidimi 1 arsimit ligjor dhe teagnimit, si dhe specializimi 1 magjistratéve
dhe personelit & gjykatave.

o OBJEKTIVI 3: Pérmirfsimi i operimit t& sistemit gjyqésor duke forcuar cfikasitetin,
transparencén dhe gasjen e tij né pérputhje me standardet evropiane,

e OBJEKTIVI 4: Rritja ¢ efikasitetit t& sistemit gjyqésor penal dhe masave antikorrupsion
pérmes konsolidimit t& misionit. statusit dhe funksioneve té mstitucioneve & drejtésisé
penale.

e OBJEKTIVI 5: Pérmirésimi i funksionimit t& sistemit & drejtésisé duke siguruar sisteme
moderne elektronike dhe Iehtésira pér zhvillimin e bashképunimit t& fuqishém ndérkombétar,
OBJEKTIVI 6: Shtimi i mbrojtjes s& 12 drejtave 1 njeriut né sistemin ndéshkimor.
OBJEKTIVI 7: Pémirésimi i funksionimit t&€ Mmistrisé sé Drejtésisé dhe mstitucioneve &
saj vartése,

e OBJEKTIVI 8: Pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimit t& profesioneve ligjore dhe vendosja e njé
kuadri ligjor pér arbitrazhin,

Kéto objektiva pérputhen me SKZhI 2015-202 & deklaron vizionin ¢ méposhtém lidhur me
sektorin e drejtésisé: "Shqipéna: njé vend 1 bazuar te shteti ligjor. garantuese e t& drejtave 1&
njeriut dhe lirive themelore, me njé sistem drejtésie t& hapur dhe & barabarté ¢ garanton drejtési
pér té guithe" me objektivat ¢ méposhtme strategjike:

1. Konsolidimi i pavardsisé dhe efikasitetit ¢ gyyqésont,

2. Rritja e transparencés dhe konsolidimi i besimit publik te drejtésia .

3. Pérmirésim 1 métejshém i sh&rbimeve publike dhe ekzekutimit privat., si dhe performanca
e shérbimeve ligjore,

4. Arritja e 1@ drejtave personale bazé dhe shndérrimi 1 ndéshkimit penal pér qéllime ni-
edukimi,

5. Pérmurésimi | métejshém 1 infrastrukturés sé burgjeve dhe elementéve 18 sigurisé nd
burgje, si dhe i sistemeve t& paraburgimit né pérputhje me standardet ndérkombetare dhe
konventat, mnstalimi 1 kamerave né gyithé mstitucionet ndéshkimore dhe shndémm
gradualisht 1 strukturave pér t& mitur né struktura t& hapura osc pjesérisht & hapura.

6. Ngritja e njé baze elektronike 1& dhé&nash pér t& burgosunit pérmes softuernit t& sistemit pér
L& kérkuar dosjet. ndérlidhja online e burgjeve vendore dhe gendrave t& paraburgimit dhe
mstitucionit gendror t€ sistemit t& menaxhimit t& bazés s¢ 1€ dhénave dhe statistikave.
informative.
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KREU III: POLITIKAT

Né pérputhje me vizionin, prioritetet strategjike dhe géllimet, ky kapitull trajton politikat q¢ do t&
ndérmerren pér 1& amitur g&llimin. Politikat jané 1& formuluara né& kuptim (& objektivave specifike
¢ duben arritur ose masave & duhen arritur pér realizimin ¢ gélhmit. Cdo masé &shié detajuar
mé tej né aktivitete. Cdo aktivitet buxhetohet né pérputhje me rrethanat, éshté programuar né
kohe dhe i éshté caktuar njé institucion pergjegiés (shih Planin e Veprimit).

Objoktivi 1: Forclmi | paviudsisé, efikasitetit dhe Hogaridhenies s€ institucioneve € sistemit

1 drejtesise

Ky objektiv do t& armhet pérmes masave treguese 1¢ méposhtme. né bazé & njé¢ analize &
mangésive pérkundér standardeve ¢ Bashkimit Evropian dhe Kkérkesave t& Komunitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qarté se Ministn dhe geveria do & dubet & bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe implikimet ¢ burimeve.

o  Pémirdsimi 1 statusit & 1& gjithé gyyqtardve dhe prokuroréve & t& gjitha niveleve, duke
pérfshire asistent magyistratét / késhilltarét higjoré né bazé 1@ standardeve evropiane pér 1&
pér t¢& garantuar eménime dhe zhvillim t€ karrierés objektive, transparente dhe sipas
merites

o Zbatimi i ndryshimeve & sistemit dhe ndryshimeve organizative pér (¢ p&rmirdsuar
funksionimin dhe efikasitetin né funksion t¢ ndryshimeve kushtetuese pér Gpvkatén
Kushtetuese

o  Knjimi i njé mspektorati 1& veganté t& pavarur t& ngarkuar me pérgjegjésing pér t¢ hetuar
shkeljet disiplinore (& gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe pér & zhvilluar shirbime (€ tjera @
inspektimit né gyvkata dhe prokurort né pajtim me standardet evropiane.

o  Riorganizimi i hart@s s& giygésorit dhe prokurorisé, si edhe 1€ policisé gjvqésore dhe
shpémdarja e gjvkatave, né pérputhje me ndarjen e re territoriale, numrin ¢ popullsis¢ dhe
¢éshtjeve 1€ prapambetura gjvgésore me géllim & & forcohet roli dhe funksionimi i
gvkatave dhe t& garantohet gasja né drejtési;

o Zbatimi i kuadrit 1€ 11 ligjor pér rritjen, forcimin dhe pérmirésimin ¢ organizimit gjygésor
dhe admmistratés gjvgésore.

¢ Pé&mirgsimi 1 funksionimit & KLD dhe zgjerimi i fushés s& kompetencave té i, duke
véné givkatat mé (& larta nén ombrellén ¢ tij dhe duke zgjeruar funksionet né lidhje me
TIK, buxhetin gyyqésor. administrimin  gjvgésor, raportimin dhe marrédhémet me
publikun né bazé t& standardeve evropianc dhe ndérkombétare

e Knjmi i KLP dhe ngntja ¢ kapaciteteve pér t& pérmbushur standardet bashkékohore
cvropiane dhe zbatuar ndryshimet ¢ fundit legjislative,

o  Peérmirdsimi i efikasitetit 1¢ Gjvkatés sé Lané dhe zvogélimi i numrit t&¢ ¢éshtjeve t&
prapambetura

o  Mbéshtetie pér krijimin dhe operimin enjé Ké&shilli t& Eménmeve né Drejtédsi né ményré
q¢ @& nishikoyd CV-1@ ¢ andtaréve 1& mstitucioneve 1@ drejiésisé @ cilét zgjidhen nga
Kuvendi, me géllim qé té ulet ndikimi politik (organi ad hoc'special)

o  Pémirdsimi 1 sistemit t& arkivit & Gjygésorit pérmes zbatimit dhe funksionimit &
arkivave gyvgésore gendrore
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Objektivi 2: Konsolidimi § arsimit dhe formimit ligjor si edhe specializimi | magjistratéve

dhe personelit 1€ glykataye

Ky objektiv do té amhet pérmes masave treguese t& méposhtme, né bazé t&§ njé analize 18
mangésive pérkundér standardeve t¢ Bashkimit Evropian dhe kérkesave 1@ Komunitetit
ndérkombétar. Eshté e qarts se Ministri dhe qeveria do t& duhet t& hien dakord me drejtimin e
politikave dhe implikimet @ burimeve.

e Krjimi i njé kuadn ligjor pér njé provim shieti pér avokatét si parakusht pér ushtrimin ¢
profesionit (pér magjistratét, prokurorét, avokatét, noterét, pérmbarucsit, avokatét ¢ shtetit
dhe népundsit civile)

e Thellimi dhe zgjerimi 1 gamés s& aktiviteteve formuese 1€ Shkollés s& Magjistraturds, né
lidhje me:

o Formim bazé t¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve kandidaté (specializim mé t& thelluar,

profesionalizém dhe pérmirésim t& profesionalizmit dhe etikés) - trajnim i vazhdueshém pér

givqtardt dhe prokurorét - trajnim fillestar dhe i vazhdueshém pér Kategori té ndryshme @
punonjésve & givkatés - programe € detyrueshme 1€ trajnimit pér stafin ¢ institucioneve qé
kryené funksione ndihmése.

e Transformimi gradual i Shkollés s& Magjistraturés né njé qender burimore dhe piké takimi ¢
legjislacionit t¢ Bashkimit Evropian dhe legjislacionit evropian pér t& Drejtat e Njeriut.

Objektivi 3: PEérmir&simi i funksionimit té sistemit gjyqgésor duke forcuar efikasitetin,

transparenceén dhe gasjen o€ pajtim me standardet evropiane

Ky objektiv do t¢ arrthet pérmes masave treguese t¢ méposhtme, né bazé t& nj¢ analize t&
mangésive pérkundér standardeve t¢ Bashkimit Evropian dhe kérkesave 1€ komunitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qarté se Ministri dhe qeveria do 1€ duhet t¢ bien dakord me drejtimin e
politikave dhe implikimet ¢ burimeve.

o Pérmirésimi i legjislacionit me g&llim mtjen ¢ efikasitetit 1€ procedurave gjvgésore
vegandrisht né drejtim t&:

o Pérmurdsimit 1& sistermt & njoftimeve: - sigurmmi 1 mjeteve pér parandalimm ¢ shivrjes sé

givykimeve, - futja ¢ procedurave (& pérshpejtuara - filtrimi 1 kritereve, - kérkimi 1 arsyetimit né &

njéjtén kohé me vendimin e gjykatés / me shpalljen ¢ vendimit « publikimi elektronik né kohé i

vendimeve gjygésore,

e Krijimi | njé¢ sistemi t¢ arsveshém dhe proporcional t& tarifave gjyqésore pér ¢ siguruar
financimin ¢ shérbimeve (€ drejidsisé, si dhe garantimin ¢ gasjes né gjvkaté.

e Krijimi i nj& sistemi & drejté dhe funksional 1& ndihmés ligjore pér individét dhe grupet né
nevojé

e Pérmirésimi i mamrédhénicve mes medias dhe gjvkatave dhe sigurimi i qasjes publike né
informacionin me interes publik.
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Objektivi 4: Reitfa ¢ efikasitetin € sistemit (€ drejtisisé penale dhe masave antikorrapsion

pérmes konsolidimit t& misionit, statusit dhe funksioneve i€ institncloneye (8 dre jtesis¢

ynule

Ky objektiv do t& amrihet pérmes masave treguese & méposhime, nd bazé ¢ njé analize 12
mangésive pérkundér standardeve ¢ Bashkimit Evropian dhe kérkesave & Komunitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qarté se Ministri dhe qeveria do 1& duhet & bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe implikimet ¢ burimeve.

e Rritja ¢ pavarésisé sé brendshme dhe € jashtme t& prokuroréve dhe prokurorisé duke
shqvrtuar kompetencat ¢ hetimit dhe pérfagésimit & prokurorisé né gjykaté dhe duke nxitur
kontrollin efektiv dhe ckuilibrin ¢ kétyre kompetencave nga ana ¢ strukturave pérgjegjése

e Knjimi dhe vénia né funksionim ¢ ¢ njé strukture t& Specializuar Antikorrupsioni né nivel
kombétar ¢ pérbéré nga policia. prokuroria dhe gjvkata.

Zbatimi 1 ndryshimeve né Kodin ¢ Procedurés Penale né harmoni me standardet evropiane.
Pérmirésimi i legjislacionit penal né pérputhje me standardet evropianc.

Forcimu 1 kapaciteteve té PP pér t& kryer procesm ¢ deknnminalizimit né ményré efcktive sig
parashihet me lig).

e Mbéshtetje pér strategjiné ¢ pérgjithshme antikorrupsion né kuadér t& Ministrisé dhe sistemit
t& drejtésisé pér té arritur njé nivel performance né pérputhje me standardet evropianc

Ohjektivi §: PErmirdsimi | funksionimit (€ sistemit tf deejtlisis€® duke sigurmar procedurat

dhe lehtésirot moderne 1€ sistemeve elcktronike pé& zhvillimin ¢ bashkfpunimit (§
fuqishiem ndérkombétar

Ky objektiv do t& amrihet pérmes masave treguese & méposhime, né bazd 1€ njé analize 18
mangésive pérkundér standardeve ¢ Bashkimit Evropian dhe kérkesave @ Komunmitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qarté se Ministri dhe geveria do t& duhet 1€ bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe implikimet ¢ burimeve.

Knjimi 1 njé platforme TIK pér funksionimimn ¢ sistemeve clektronike (& gjygésorit
Pémurésimi 1 funksioneve t& TIK dhe shérbimeve mbéshtetdse pér sistemet elektronike té
givgésont

e (Krjimi i gendrés s& centralizuar 1& mbé&shtetjes sé funksionimit 1& TIK (ITOSC) gé do té
mbulojné sistemet TIK t& givkatave, KLD, KLP, HIC. Ké&hilli 1 Eménmeve)
Zbatimi i nj€ sistemi t& ri t& menaxhimit & ¢éshtjeve & gjyvkatave (ICMIS)
Pémuirésimi i funksionimit & sistemit 1€ menaxhimit t& géshtjeve 1€ shérbimit 1€
prokuront (CAMS) dhe pérshtatja ¢ tij me ndryshimet organizative 1€ institucionit

e P&mirésimi i informacionit statistikor siguruar nga sistemet ¢ menaxhimit t& géshtjeve
g vgésore si njé zgjidhje ¢ pérkohshme deri né€ funksionimin ¢ ICMIS
Knjimi 1 njé sistemi elektronik publikimi prané Qendrés s¢ Botimeve Zyrtare
Knjimi 1 njé sistemi té¢ ri pérmbarimi pér té pérmbushur standardet bashké&kohore
cvropianc.

o P&mirésimi 1 funksionmit 1€ sistemit 1& vuajtjes sé dénimit duke siguruar sistemet ¢
nevojshme t& teknologjisé deri né vitin 2020.
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e  Pérmirésimi 1 kushteve 1@ punés né PP dhe prokurorité ¢ gargeve sipas standardeve
bashk&kohore
e Pérmirésimi 1 kushteve t& punés né gyykata sipas standardeve bashkékohore

Rritja e efektivitetit ¢ hetimit pér t& pémmbushur standardet ndérkombétare, duke rritur
efikasitetin dhe decentralizimin e pérgjimit

Objektivi 6: PErmivésimd | mbrojtjes s t€ drejtave t€ njeriat né sistemin nd@&shikimor

Ky objektiv do t& amhbet pérmes masave treguese 1& méposhtme, né bazé © myé analize 1@
mangésive pérkundér standardeve t& Bashkimit Evropian dhe kérkesave t& Komunitetit
ndérkombatar, Fshté ¢ qarté se Ministri dhe qeveria do 1& duhet 1 bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe implikimet ¢ burimeve,

¢ Shtimi i mundésive pér punésim & & burgosurve dhe ofnimi i programeve 1& rafl&simit dhe
ri-integrimit n¢ bazé t& praktikave mé t& mira evropiane
Ulja ¢ mbipopullimit né burgje dhe paraburgim né pérputhje me standardet evropiane
Garantimi 1 mbrojtjes sé t€ drejtave themelore 1€ 1€ burgosurve me probleme té shéndetit
mendor.

Pérmirgsimi i nivelit t& burimeve njerézore 1& caktuara pér niafiésimin ¢ 1& burgosurve
Forcimi dhe pérmiré&simi i shérbimit té provés me standarde moderne evropiane.

o Pérmirésimi i sigurisé fizike t& burgjeve, si dhe parandalimi dhe mbik&gyrja e komunikimit
nga ana ¢ & burgosurve. Pércaktimi i njé niveli t& pranucshém 1€ kualifikimit pér drejtorét ¢
burgjeve

e Krijimi 1 MIS t& centralizuar pér GDP

Objektivi 73 Pérmirésimi § Tunksionimit t& Ministris€ s€ Drejtisise dhe institucioneve 1€ saj

yartése

Ky objcktiv do t& amhet pérmes masave treguese t& méposhtme, né bazé & njé analize 1@
mangésive pérkundér standardeve t¢é Bashkimit Evropian dhe kérkesave té komunitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qanté se Ministri dhe geveria do 1& duhet t& bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe implikimet ¢ burimeve.

¢ Rnitja e kapacitetit t& Departamentit £& Kodifikimit n& Ministring e Drejtésisé, duke pérdorur
givqtarét dhe prokurorét ¢ komanduar né departamentin ¢ kodifikimit dhe duke kontribuar
me késhilla pér projektet ¢ ndryshme ligjore

¢ Rritja ¢ kapacitetit t& Departamentit pér Bashképunim Ndérkombétar né MD, duke shtuar
ckspertizé té jashtme

¢ Forcimi i kapaciteteve & MD pér 1€ pérgatitur rregullimin e legjislacionit vendas sipas acguis
communanlaire
Shtimi i ekspertizés s& specializuar t& Institutit 1& Mjekésisé Ligjore
Rntja ¢ kapaciteteve institucionale dhe profesionale t& Komitetit Shqiptar t& Birésimit
Hartimi dhe Krijimi i sistemeve 1& menaxhimit, aktiviteteve operacionale dhe 1& Kontrollit dhe
funksionimit financiar & Ministrisé s¢ Drejtésis¢ dhe institucioneve 1& tjera (KLD, KLP,
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Inspektorati i rn, Késhillh | Eménmeve) pér t'v mundésuar t& administrojnd procesin ¢
reformeés.

¢ Lidhur me objektivin 6, do t& sigurohet mbéshtetje pér t& gyitha institucionet ¢ reja dhe t&
ndryshuara, pér 1& siguruar zbatimin ¢ sistemeve & reja 1€ menaxhimit, aktivitetet
operacionale dhe kontrolluese dhe funksionimin financiar & Ministrisé s¢ Drejtésise (KLD,
KLP, Inspektorati i ri, Késhilli i Eménmeve) pér t'n mundésuar t& administrojné procesin e
reformes.,

o  Krijimi i nj& sistemi pér krverjen e vierdsimit 1& ndikimit rregullator t& legjislacionit dhe
lidhjen me politikat scktoriale
Krijimi 1 njé sistemi pér kontrollin ¢ korrupsionit né aktet ligjore dhe projekt-aktet ligjore.
Pérmirésimi i sistemit t& njoflimit publik dhe konsultimit té legjislacionit.
Forcimi 1 Departamentit & Inspektimit té institucioneve t& varésisé dhe profesioneve té lira

Objoktivi §: P"érmirdsimi i cilesise s€ sheérhimit 8 profesioneye juridike dhe keijimi § njé

kuadel ligjor pér arbitrazh

Ky objcktiv do té amihet pérmes masave treguese té méposhtme, né bazé t& mjé analize 1€
mangésive pérkundér standardeve té Bashkimit Evropian dhe kérkesave t& komunitetit
ndérkombétar. Eshté ¢ qarté se Ministri dhe geveria do 1& duhet & bien dakord me drejtimin ¢
politikave dhe mplikimet ¢ burimeve.

Pé&rmirésimi i komunikimit me ané t& TIK mes avokatéve dhe giyvkatave.

Zbatimi 1 kuadnit legjislativ pér noterét, duke garantuar njé autonomi mé t&é madhe t& Dhomés
s& Noteréve dhe duke pérfshird p.sh. orgamizimin ¢ Dhomés s&¢ Noteréve. pérgatitjen ¢
noteréve Kandidaté pér profesionin, rtjen ¢ autonomisé s& dhomés, rritjen ¢ profesionalizmit
& noteréve, p.sh. népémjet pérmirésimit & vazhdueshém dhe riorganizimit 1& provimit &
licencimit 1é pér noteréve.

o Forcimi i ndjekjes disiplinore 1€ noteréve. n& veganti forcimi 1 organeve disiplinore dhe
zbatimi 1 rregullave 1@ garta dhe pa Kompromis kundér korrupsiomit, duke pérfshiré masa 18
rrepta procedurale (pezullimin dhe heqgjen ¢ licencds). Forcimi i dispozitave pér sigurimin
profesional té noteréve.

e Pérgatitja ¢ noteréve kandidaté pér profesionin duke pérmirésuar trajnimin ¢ detyrucshém
fillestar dhe & vazhdueshém pér noterét. duke pérfshiré p.sh. e-justice (drejtésia online)

e Zgjerimi dhe forcimi i shérbimeve 1@ ofruara nga noterdét népérmjet digjitalizimit 1& ploté &
veprimtarisé s& tyre,

¢ Forcimi 1 Kapaciteteve té shérbimit pérmbarimor n& optikén profesionale, operacionale dhe
financiare,

Pérmirdsimi i Kapacitetet e sistemit & pérmbanimit privat

o Forcimi 1 rolit t& ndérmjetésve dhe pérmirésimi i kuadrit ligjor pér zbatimin e ndérmjetésimit

né procedurat civile, tregtare, familjare penale dhe administrative
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Ndérsa &shié kryer nj@ analizé afatmesme ¢ ndikimit financiar 1& Strategjisé s& Sektorit @
Drejtésisé pér sa 1 perket shpenzimeve (sidomos Kostot ¢ pagave g€ rezultojné nga knijimi 1
institucioneve t& reja), kursimet qé do t& generohen si rezultat 1 masave t& reformés ende nuk
Jané vler&suar né detaje. Kursimet ¢ mundshme mund té rezultojné nga lufia kundér kosrupsionit
dhe fitimet e efikasttetit &€ rezultojne nga automatizimi. Kéto Kursime, megjithatd, do t& hyjné ng
fugi vetém pas investimeve dhe st rijedheoj@mund té llogariten vetém né njé masé shumé @
Kufizuar pér periudhén ¢ zbatimit 1€ Strategjisé.

Masat ¢ té ardhurave jané planifikuar pér financimin ¢ njé pjese 1@ shpenzimeve pér zbatimin ¢
Strategisé. Masat Kryesore 1€ 1€ ardhurave do 1& pérb&hen nga rregullimi i taksave gjygésore -
dhe kjo &hté parashikuar né Planin ¢ Veprimit - por mivelet ¢ tarifave konkrete mbeten pér t'u
pércaktuar nd ndryshimet ligjore q& aktualisht jané pezull,

Pér 18 eleminuar efektn financiar (hendekun financiar), &shté kryjuar nyé fond rezervé pér vitet
2017-2020. Duke marré parasysh njé fond rezervé 1& parashikuar pér vitin 2021 né & njéjtén
vleré si pér vitin 2020, fondet shtesé nga Buxheti 1 Shtetit pér plotésimin ¢ hendekut financiar
Jané si mé poshté:

LEK EURO
Fondi rezervé 2017 S00.000.000 3.731.343
Fondi rezerve 2018 10400, 000,000 7462687
Fondi rezervé 2019 1.800.004.00¢ 13.432.836
Fondi rezerve 2020 2.200. 0408, 0(K) 16.417.910
Fondi rezervé 2021 (parashikuar)  2,200,000,000 16,417,910
Totali 7 700 0040 (0K) 57,462,686

Kjo zvogélon hendekun financiar si mé poshié:

Shuma né EURO
Kostot totale pér zbatimin ¢ Strategjisé 98,385,653

Hendeku financiar para fondit rezervé 92,285,653

Hendeku financiar pas Fondit Rezervéd 34,822,967, specifikisht 35% (& kostove totale
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KREU V: MONITORIMI DHE ANALIZIMI | ZBATIMIT TE
STRATEGJISE DHE PERFSHIRJES SE GRUPEVE TE INTERESIT

Sistemet ¢ Kontrollit / Monitorimi i zhvilluar nga Ministria

Ministria ¢ Drejt@sisé menaxhon mekanizmin institucional pér monitorimin ¢  Strategjisé
Ndérsektoriale t& Drejtésisé. Mekanizmi institucional pér monitorimin ¢ strategjiné mbledh dhe
analizon raportel periodike pér zbatimin ¢ planit t& veprimit 1& kétij dokumenti strategjik. Cdo
institucion raporton mbi nivelin ¢ zbatimit t& gdo politike dhe aktiviteti. problemet ¢ hasura dhe
vier&simin ¢ progresit 18 strateg)isé né térési. Pér mjedhojé. mekanizmi do @& vendosé lidhur me
masat Korrigjuese, nstitucionin pérgjegiés pér komgiim dhe sanksionet ¢ duhura, Pér kété
géllim, mekanizmi do € analizojé pér secilin aktivitet treguesit ¢ performancés, 1@ tilla si raportet
¢ vierdsimit, rekomandimet, pyetésorét e plotésuar, pasojat ¢ shkaktuara,

Raportimi periodik i monitorimit dhe zbatimit t& strategjisé botohet né fagen zyrtare té Ministrisé
s& Drejdsise.

Mekanizmi institucional p&r monitorimin ¢ K&saj strateggie do 1€ sigurohet népdrmjet krijimit 1&
njé strukture t&¢ vecantd, né pérbérjen ¢ 1€ cilit do 1€ jené:

+ Z&vend&ministri 1 Drejtésisé

* 5 pérfagésues nga Ministria ¢ Drejtésisé

* | pérfagésues nga Ministria ¢ Financave

* | pérfagésues nga Késhilli 1 Ministrave g& mbulon géshtjet ¢ koordmimit 1& dokumenteve
strategyke;

* 1 pérfagésues nga Keshilli 1 Larté Gyygésor

* ] pérfagésues nga K&shilli i Larté 1 Prokurorisé

* 1 pérfagésues nga Inspektorati 1 Larté

* 1 pérfagésues nga Gjykata Kushietuese

* 1 pérfagésucs nga Zyra ¢ Prokurorit t& Pérgjithshém

* | pérfagésues nga Shkolla ¢ Magjistraturds

* 1 pértagésues nga Avokati | Popullt

* 1 pérfagésues nga Dhoma Kombétare e Avokatise;

* 1 pérfagésucs nga Dhoma Kombétare ¢ Noteréve:

* 1 pérfagésues nga Dhoma Kombétare ¢ Shérbimit 1& Pérmbarimit Gjyqésor Privat

* 1 pérfagésues nga Dhoma Kombétare ¢ Ndémjetésve

Gijithashtu, pérfagésuesit ¢ misioneve ¢ huaja ¢¢ asistojng institucionet e sistemit 1& drejtésise, si
dhe pérfagésues t& shogérisé civile, jané ¢ fiuar t& marrin pjesé né mbledhjet e grupit 1&
monitornmit.

Mekanizmat e monitorimit né nivel teknik

Zbatimi 1 Strategjisé do & monitorohet népérmyet sistemit 1& vier&simit t& performancés dhe

rezultateve, si pjesé ¢ Sistemit geveritar t& Planifikimit t& Integruar (SPI). SPI pérb&het nga njé
grup parimesh funksionale pér t& garantuar gé planifikimi i politikave t& geverisé, buxhetimi dhe
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monitorimi t& jend & lidhura dhe 1& veprojnd né ményré efikase, SPI &shté sistemi kryesor
kombétar 1 vendimmarrjes pér pércaktimin ¢ drejtimeve strategjike dhe shpémdarjen ¢ burimeve.
Al udhé&zon PBA-né dhe procesin ¢ buxhetit vjetor. duke ofruar objektivat ¢ poliikave, 12 cilat
pérfshihen né udhézimet e Ministrisé s¢ Financave pér peérgatitjen ¢ buxhetit nga t& gjitha
mimstrité dhe agjencité

Monttorimi 1 strategjive sektoniale dhe ndérsektoriale &shté kryer pérmes my& sistemi 1@
monitorimit t¢ rezultateve, Matncds s¢ Vierdsimit t& Performancds, ¢ cila mbéshtetet né géllimet
¢ politikave dhe objektivat ¢ programit.

Né& rastin ¢ sektont t& drejtésisé, pérgjegjdsité institucionale pér planifikim strategjik - dhe né
parim. pér monitorimin ¢ mévonshém - 1 ka aktualisht grups ndérsektorial 1 punés pér reformén
né drejtési

N& nivelin mé & detajuar, Mmnistria ¢ Drejtésisé dhe agjencité e tjera zbatuese do & jetd
pérgjegiése pér zbaumin dhe monitorimin ¢ treguesye né Kompetencé 1& tvre, duke Krahasuar
objektivat e treguesve & performances t& planifikuara me ato aktuale

Treguesit ¢ performancés do 1€ krijohen nga struktura ¢ monitorimit pér t& arritur objektivat ¢
méposhime:

Objektivi Standardet | Objektivat pér vitin

2017

Objektivat pér vitin
2021

Pikat kKrvesore

Pavaresi, efikasitet dhe E paqarté ndarja | T hartohet Kuadn
Hogaridhénie e ¢ pushteteve mes | ligjor & garanton
pérmirésuar ¢ ekzekutivit dhe | pavarési mé t& madhe
institucioneve t& sistemit t& | gjvgesort, dhe mekanizma mé &

drejtésis (Objektivi 1) fugishém 1&

logaridhénies

Arsim dhe formim i
Konsoliduar ligjor si edhe
specializim i gjyvgqtaréve
dhe personelit t€ gjykatés

Sistem i dobét |
lloguridhénics
Pér givgésorin.

T¢ hartohet kuadrn i
pérmirésuar higjor dhe
institucional

Institucionet ¢
sistemit 1€ drejtésisé
Veprojé né ménvré @
pavarur dhe mé

(Objektivi 2) chikase.
Funksionim i pérmirésuar | Shkolla ¢ Legjislacioni t& Shkolla ¢
i sistemit gjvqésor duke Magjistratures garantoje qasjen ¢ Magjistraturés trajton
forcuar efikasitetin, nuk 1 ka dubur né sistemin ¢ me clikasitet t& gjitha
transparencén dhe qasjen | Kapacitetet pér (& | drejtésisé pér kérkesat pér trajnime
n¢ pérputhje me pérballuar gvtetanét dhe haze dhe &
standardet evropiane kérkesat ¢ transparencén vazhdueshme,
(Objektivi 3) reformés né

drejtési
Efikasitet i shtuari Qasje ¢ mangét | Misioni. statusi dhe Institucionet ¢

sistemit t& drejtésis¢

pér gvtetarét né

funksionct ¢

sistemit t& drejtésisé
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penale dhe masave
antikorrupsion n€pérmjet

sistemin e
drejtésiseé

institucioneve &
drejtésisé penale t¢

Jané 1& arritshme dhe
transparente pér

veganérishi né
lidhje me t&
miturit apo t&
burgosurit me

Konsolidimit t& misionit, Jend 1 pércaktuara publikun.
statusit dhe funksioneve té qarté né legpislacionin
institucioneve té drejtésisé en dhe [ ose 1@
penale (Objektivi 4) pérmirésuar.
Funksionim i pérmirésnar | Institucionet ¢ Model: dhe Kapacitetet ¢
i sistemit t& drejtésisé duke | drejtésisé penale | planifikimi institucioneve té
sigunruar procedurat dhe | t& paafta pér té nevojshém i sistemit 1€ drejtésisé
lehtésirat moderne té luftuar krimin e | prokurimit ekziston penale jané forcuar né
sistemeve elektronike pér | organizuar dhe menyré té
zhvillimin e korrupsionin. konsiderueshme.
bashképunimit té&
fugishém ndérkombétar
(Objektivi 5)
Mbrojtje ¢ shtuar ¢ té Institucionet ¢ Legjislacioni & Efikasiteti i lufies
drejtave té njeriut né sistemit 1€ garantojé respektimin | Kundér Krimit &
sistemin ndéshkimor drejtdsise 1@ ¢ dubur t& & drejlave | organizuar dhe
(Objektivi 6) papajisura me 1& njeriut né korrupsionit &hig
infrastrukturén ¢ | institucionet siguruar.
nevojshme TIK. | ndéshkimore.
Funksionimi i pérmirésuar | Mbrojtje ¢ TE ckzistojé struktura | Sistemet TIK jané
I Ministrisé s€ Drejtésisé mangét ¢ té ¢ re organizative instaluar dhe
dhe institucioneve té saj drejtave 1& funksionojné si dubet
vartése (Objektivi 7) njeriut ne ne t& gjitha
sistemin imstitucionet ¢
ndéshkimor, sistemit 1& drejtésiss,

sfidat ¢ reformés
né drejtdsi.

probleme &

shéndetit

mendor.
Cil&si e pérmirésuar ¢ Struktura T& pérmirésohet Tragtimi 1 duhur i té
sh¥rbimit t& profesioneve | organizative e legjislacioni qé ndaluarve. 1& miturve
juridike dhe Krijim i njé Ministris¢ sé rregullon profesionet | dhe & ndaluarve me
Kuadri ligjor pér arbitrazh | Drejiésisé duhet | juridike té lira, probleme t& shéndetit
{(Objektivi 8) 1€ pérballet me mendor né qendrat ¢

paraburgimit.
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Row Lnbieh ALR Activity name Institutian Sum o of 2017 Sum of 2018 S of 2009 Sum of 2020 Sum of 2021 Sum of Total-costs
OIDJoRTIvE 1 Foralms | pavardsisd, oTIRasitatin, oToREalmGnias ane IMgariihenies s& 1t itk e sk W drepbsise

Aktivitet L.04 Forchml i atatvait 8 dlithi glygsacive ghy grokureciva s i clithe obesbovs. sActahioi ol oo e ooariistostis Seia b iftecds Dol ol gfceyshis me atancereet evcepinoe.
SRR At O skl b o by bene RN Res S0 S er bt st bn it 14k saasie oo o iR e & minke S b ol Stanssan oo nte Iduhe it faiibol Glvhatdio s e taes el Muoithe o okt slatesml o stock Ronis.

0 karrincdy piie S piithe profasioniatiit 9o lon® ples® o altam it xivatyes
1LO0Ly Vénea nd zhatun o adryshamoeve td niveleve 1 rue 70,817 S7T0.017 4478567 A AR NG? A48 867 14,575,035
Pogeve dha pagaseove vt - Slyalardtt o b pethe
Ak tave
Vénan nd thatn o ndiyshamowe 18 taveleve Lo Moo A98276 A93 276 2180 504 1186804 26 w09 10,347,148
pageve dhe pugesave o3 - prokurordt
Vdnaa ndd ahaturns o ndryeh w Soun té e aA70, 7213 A70. 7212 a7 221 A0 72N aA70. 72 2,253 606
Pugave dhe pagesave o) - ndibrmés magistreiet
101 ¢ Anatics @ nevojave s trajnim Bohool, MAC, T 5000 5,000
101« Mol kurrikulave Stosnimees pllate Schoo =000 5,000
1010w Faarhind s givatavave o ook ordws S vt o000 WO, 000
L0014 Trajnimt L wndtardve L8 kdahillave e 20,000 20,000
101 8 Trajnimi s ndpundicve coale Q0 Jand ppoch o Schoot 20,000 20,000 A0, 000

Il gy ad sor
Mmmx 02 Vaale odk 2 asho, s osioes ey w.-lnmnlulm.mtm\mmmu:ur\luwn e af Mo aSonicbsbnio s haoss ko inls she i elicencibs nd huastity st-mm\immthmvuu-
LO2 ¢ NVEORa Nd 2hatem @ NavEREneYa arganizative. OO0 20,000
hartumi | sistemeve dhe procedurave - Hertimi
sstemeve dhe gracedurave

CoMa e viénies né thatin o 10000 20,000 25,000 5SS 000
Kosto stall s pesopd w rritjes 8 pogis cc 16,537 165357 34,099 34,099 34 009 137,171
102 new  Mosta staffil piic O kécshilltard shrocs o G000 0,000 0O 000 0000 240,000
AkUivitel 1,08 Sedlionl | ol inseakiontl T yetdm 1€ 0o vorus peouineits et L8 hatuor shhgtict dksiolinere L civater@ve dhe peokurotve ohe e 18 aiveiSuer sisininrne 8 Uees
loapekthmil ni alvhuta ghe grohvceol nil pdoputhls me stancdardet evreRlsns
1.0amn NAGrtocd dhve infrastrukturd & va pde anspoktoratin M/} FEOLO000 750, 000 1,500 000
Motaim | i pektaratit M 204,640 204 GAD
Makine pdir mspektoratin M Hnue ria Lt g B )
1.03¢ Pajinje 146 Tl pde imapektaratin mn 100,500 100,500
1LOs O ROt o S et L8 srvenianfibensit T8 e sl v ey MY o 150 000 150, 000
Inspubktorstin « Lactd (menaxchimi | rasteve 8
incpekiimde. ankecave dhe masave displnone
1. 03 d4-nee Kosta kaorrente pds msdedmibBajipen » sistornar td M 20,000 20,000 20,000 GO0, 000
eI 18 Coulliove por Inapakioraten o Lane
1LOS» bt | punsdssarry &se Rl HED, A00 HED A0 BED S00 VHD A0 Sa% aAnn a,ma7 000
103 Anaiizs » nevolave Lo trainimm MY 10,000 10,000
1032 el s Murrikalave J rragnameve pilor M 25,000 26000 A5,000 A% 000 A5 000 175000
1LO3n Hurtirw  rvagaullove dbhe manuebeve W brendashme M7 20,000 20,000
1054 AR TOK DIaZUT NOE MDETU e 1 10 dhenave M J0L000 J0.000 20,000 20 000 20000 100, 000

Jitbate kave
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AkLiviiet 108 Siongunsiml it sivaisore dbe orosurooely, s dhe ¢ mtooietove 1 Gocs Setimore e shpbrndals s tivhseroe né pirputhie me odacken ¢ re e toriobe,

o o popaiisisit che Bl kmi § cits i) L] &_shparuar skyesin né drejtiisl
1.4 .» Aduptiod s infrasirukiures né grykatae dhe PIC, HNE 125,000 125,000 250,000

prokurorime hartén e re glyadsore duke mbiyliue
wykatu spo duke adaptium W Lere

1040 Qrganimmi | magranit 18 coshtjove MIC, HPC 6,000 12.000 6,000 24,000
i
1064 lontfikiow | standardeve evroplane dhe oftins s MOL HIC Com 5.000 5,000
nji anadae ¥ hoshiléqeve
1050 Vierdatmi | nevojuve pée trajrem Scheol, HUC 5,000 5,000
106« Parpunimi | kurrioulave Steagnimit pliot Achonl 10,000 10,000
1Lo5d gt | g kuess trajememi Bllestar dbse th Achool rOC, Wi 50,000 50,000

varndueshim pde punongsit @ gaykatos (shen
CObjektivin 2, piks 7|
105 dee  Rekrutimi b rajnuesve / Srgime b ngd Kl tragwmd School HAC 1Ry 30,000 30.000 30,000 30,000 30,000 150,000
fillestar e t8 vashdueshém pée punongiait «
givkatds (shin Objekivin Z, pika 2)

1.051

ARLAL

Pargutaja e reegullove dhe akteve ninhigjore MHAC, HC 10,000 10,000

R Al 3201 inn il Ghe TEN i

s a - g at U S a - . 4 . 3 A | \! il o ira
1.06¢ Rekrutimi i punongésve Integritet 10 larte NIC 631.6593 631.693 631,653 GILGSY 631.693 3,158,465

prafusional e vk
Shpenzime operaconale dhe par mobedem M 160,571 160,571
P T pér ryvat NG 79,693 79,693
Sanakine M 107,148 107,143
LG d Analize o nevajave tH Trajnimic MIC 10,000 10,000
1.06.¢ wrgenh b kurrikulave/ trajisenit pilol NIE 10,000 10,000
1,061 Martimi i rregullave dhe manuslove t8 brondshme NAC MR 30,000 30,000
1068 Aksesi nd bazat @ 1& dhdnave / hibliotakat HIC 20,000 20,000
ndérkombltare
1L06n0 Traginn | ndpundswve Chuil 18 Sistamit gy adsor MIC 10,000 10,000 20,000
Aktivitet 1,07 Keilbond L KUF dbe oxctie v Kegocneteve nd Dok 18 standuroe v eocer e extopiane dhe xhatimi b edoystiieovs & furdit glore
107 » dentdikine L geding s, specifikenet o prajektit dhe NPC 10,000 10,000
plant | ehvendospes
1.07¢ Rekrutimif punocgfsve mw intagritet 18 Lartsd - s2R.5N sSamun w2857 SINNT samen 2,642,855
profasional dhe etk
Shpenzime té thera MR 142,857 142,857
Makna (S) M 1850 178,571
Software, pajisje T MPC 35,714 35,714
1074 Analicn v ] ™ tra) M 10,000 10,000
107« Harmni f cregullave e Manusleve 16 Drendshme MAC 10,000 10,000
1070 Aksest N Lacut ¢ 18 dhénave Jblictehat MC 20,000 20,000
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La8 ¢ Akses ol libeanne sashitale hgore HIC 10,000 10,000

1.084d Tompibe | stafin adormnis s aliv HIc o o

1L0%e Hartmi | rreg e dho manualove 10 brandshme AR COUNCIC 10,000 10,000

La% Aksesl e bazat e 1o dhdinave dhe manualet APE COUNCH 20,000 20,000 20.000 20,000 20,000 100,000
ndérkombetare

Abtivitet 2,20 Férmiciaiml b alstumit ti ackives th glygéaecit népermist shatimit che funkamoimis s akivis geodeons S8 vk n o

Lice Parmirdsione e 11 P (WA, to b 150,000 25,000 25,000 200,000

110 new  Budeme njerdzone pde diehitallzamin dhe hedbjon o 8000 (M 1o e checked) o
e dhénave

Dﬂmlztnnqo&umll dukimit che trajr it ligjor cil dhe n 1 magh dhnm.tudvimvo

20vn Koo | struktuarave t8 nevojshime organizative Moy 10,000 10,000

201e Kopens o satems par provienin @ shitebit per junstel AT00 20,000 20,000

2011 Hartens b rvegultave dha manualove 8 hrandshosse A0 10,000 10,000

WWWWWWWWJWWM

7.07-- Vhr.!lml | N p.v tra) Schoal %.000 %.000

2020 Vierdsimi | Kopacieteve trajnuese dhe School 5.000 5,000
kupetiteteve finenciure.

2.02.c Zhowiliiimd d kurrikudi s sll pdrmird suar dhe School %,000 5,000
PROgrame we trajnuese

2024 Pérmirdsen b metodave 1 vierdsimit ghe Sehool 10,000 10,000

cortifiamn 18 kualifikimeve profesionale gatd
trajnumit filllestar dhe aty vazhdues

2020 2Bt s Murrikulave tl rishikuara dhe Sohoo! S0.000 S0.000 50,000 50,000 50,000 250,000
Programeve te Lrejmeemal
2028 Giyctarés dhe grokuearés shogiptard marnn plesd  School 30,000 30,000
i trajnene nd ERA
imere dhe olhe tebimi el th dieitit n e Banhkimit Leropinn dhe 8 Sroitén Donplone s 18 Orsttat o Migrius,
Madocsbim) L wensinsded hivs, eiicshtatle e gadiods she biucle s pallsleve
2034 Ientiilmt  nevojave plir bailiotekal haza 1& Sohgal 5,000 5.000
Shanaxh
201d Puxhwte pir libre dhe revists Scheal %,000 5,000 %.000 5,000 5,000 25,000
203t hosto pés plrshtatjen ambsenteve School 450,000 450,000
203w NAdrim | amblenteve W oo e Shhollin o Schwol 2,000,000 2,000,000 1,000,000 5,000,000

Magintraturds, pdefshird mabilimin
oﬂoth Ll Nnovlﬂml i o'oflmll i sistemnit .jm duko forcunr cll--' o, » o dh- absesnshmdcind « tl‘ nl p.vmh e Atandacdaet woolm-

30 e Reglistrams | Doman Parbament 2.000 2,000
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ENV Analize @ nevolewe T8 Dragaimit Schoo! S.000 5,000

Jong Keijima i kureikulove / tragmmit pilat, Sehow? 5,000 5,000

1.01n Fushnta t0 ncbrgiogsdsimit, Moy < 000 %000

1028 ek | dralf it neen drilén o konsultamie Parbament 10,000 10,000

loen Miratseni d drafiit nge Parlementt Parlbcmment a

{ a bl § i dhe funas ) 18 ol i e pite ol WPt

103 e Miratrn s drafur nga parlamenti Parkament o

2004 Fushats o nddrglegiosimit MNIC, MO, Chambher of advocates 5000 %.000

303g Analiza @ Nevolave 18 trapnimit Schoo! (for judkpes). Chamber af advocates flower 10,000 10.000

3.03n Kerjima | kurrikubas / tragnimit pdor. Schoo! (fov judges), Chamber of adwocotes flower. 20000 20,000

100 Trainim b glyatsrdoe dbve stafit admenistoativ, Schoo! (for judges), Chamber of cefuarates fiower 40,000 40,000

J.03 new  Bashiel per nddundn juridke HIC, MO, Chom o o 1,500,000 1,500 000 1,500,000 4,500,000

Aktiyitet 3.04 PhombiialmiLmeoéshdnieys ndbomist wivkatits she medies dbs sipucionl Lakssxit td_subikut teb infermesiool 0 castet e mtarms subih,

RN Keljimi dine progektimd & fagqeve t8 intemetit, e 10,000 a 10,000 20,000
IwEmbagt)s ¢ faQewa 18 Intasneti

1 g Thatimi | regullave 18 rega B marcidhdniet me  HIC or relevant o 15,000 15,000
edian

Objuktivi G: Mritje w affuasitutit €0 sivtumit 18 drujeitsbai p lo ¥he nets b » mhEpldrmjut kamsolidimit 1@ misloni, st it dho funk ve 8 st ucioneve (£ drojtitanil penalu

L) ! | U 2 . rubty

4.01» Hartmi | rregullave dhe 4 10 brundsh Moy, o 10,000 10,000

a.01n Analiza € Devojeve pEr trajne MOy, GAD 10,000 10,000

q4.01c Keigima | kurrikulave / trajeimit pilat, Moy, Gro 10,000 10,000

10,000
10,000

kortor pirkatdcn
Marual HICHPC, SPAK 10,000 10,000
Tawkrustirmi o« slafil MICHPC, SPAK 1,150 000 1.1%0,000 1,120 000 1,150 000 1,150,000 5,750,000
Shpenzime cpermive [shpenzime pir stal PG MIC, SPAK 214,285 2149085 214205 214,255 284.m% 1,075,425
mbéshtetds)

4.02¢ Kontrollut « sigurise pedr giyqlens &, prokurore £, MICHPC, SPAK 0
oficerés o policind gyaesars

ana ANaliza & newolave 10 tragnimit Schood, MICHPC 10,000 10,000
Staternt wivktrank funksional P HPL, SPAK 1,000,000 1,000,000 2,000,000

a0 Tragnime | andtardve t8 SPAX dhe safn Schou! 100,000 100,000
POMTINISTrAtIV
Krtgima | kurribuleve / trageamit pilot. Schood =000 5,000

Presesuris Punale dha sbatiml L tere, sile tasie i ot ob ailcputhls mestandardet svenlans,

403 ¢ Rrvtio @ nodrgegidsimit 1 publikut pde Moy 10,000 10,000
OO NTIST o Kodit 10 Precudurd & Panake.

a0id Analize e nevojave T8 tragnimit Schoo! 5,000 5.000

4036 Beipima | kurcthulave / trupremit pilot, Schoo! 10,000 10,000
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4041 Trapwent « ghvqlardve. prokuronive, avoketiive dw  Schood $0.000 50,000
stalit st rmtiv.
Dl.h MNrfundion am-nm |¢ todc e p e - r- .. 10000 10,000
perale dhe bkt penal,
404 Sonsultemt pdr kodet Paeiiament 10,000 10,000
L Reitja o nddrgga@bsins 14 pubilibut pde Koshn e 11 MO 10000 10,000
Peral
ADar Analiza o nevogve phe trajnim Sehood % 000 %, 000
(mmu boamantardwe pde hodin o n Moy o
Aoy dosim w kurmikulavw | tragr plkerr Sctood 70,000 20,000
A h Trapwm | vatardve. peokuronive, avoketove dne  Sohooy 10,000 10,000
saht sdrmrwirstiv,
m.h Pm 1z pmhum dht 12 Mmmlm :mh m 599 59,049 ” 55. .ca9 298,245
4.05¢ Hartient | curmoubave dhe Yeagnen + stalit aeo 30,000 10,000
405d ﬂ.uuulp“kpﬂo GPO 35,000 25,000
dumwl Muh.uouvlp.ﬁnnlm Moy 10,000 ] 10,000 o
A 06 w3 Trapm | statit Moy 15.000 15.000

- brdw byl § Sunkak "

S0la Krtpend | g diw 18 perp

che taciiitetn maderne por sfvatilimin » mjh bashkopunimi th forth nadbckambibtar

Az o be 1,000,000
S0Lk Sripieni @ rre il 1 cone LE glerd L glygbsonit Aestitstion to be 100,000 200,000 100 000 100,000 100, 000 300,000
U2t NET] {kasto operacionale)
Sathend b oo U 1 zoow U8 ghend L6 giygbsont Mrstitadion lo be 00 00 400,000
luasNET)
S0 Siguriow | pagisjeve 1o T) par pdedoruaiit Nandoed  ASEnmunon 1o be 200,000 200,000
iuat o)
soLe Sigariow | MrdmDaities 54 Qendras sd th BN, Mesnitution to De 100 000 100,000 200000 100,000 100,000 500,000
Axtivinet 5.0 PRrmisisimy | oparaciooews th T1 ghe shiridmeve mbisdtecise pir sisteeet alvktrosie nit ghegesor |Krfml | operacioneyy 18 comralijuaca T1 dbe quesrfs mbis etise
(O30 o mibudaind sistumet v 110 aivhetave, KLOL KUP, SOC ctwe st bt Sindeimeee)
3.02.2 S I & wew nj Jstiteeion 1o be 7476 67,676 n7.ere 67,676 L7670 130,300
soze Sip Lokt 18 punits {2yrd | pageg Arslitution 1o be 100 G0 100,000
fardware dhe saftwarne 1 TI phr gendrdn o
hootroie|
0. Trajprienl filestar | pevscowllt pér sist N 1o be 15 000 15,000
wlebtronibe aetimi @ banvibabave dhe tragnion)
Tragimi vazhdues | personsfit pie sistamet Metitution 1o be 15 000 15,000 15,000 15,000 15, 000 75,000
eloktronike
mmmmm;mummmmmwmnmm
S04a Spacfiomi & propek s funkuonal 50,000
oLk Prokurimi § IEMIS dbwe instalimi mc o 1.2%0 000 1,2%0 000 2,500,000

Faqe|27886



&
Fletorja Zyttare % Viti 2016 — Numri 278

Sohd MUgrime & bé chdnave nga sistert aktual | nic o 0000 20,000 o a 40,000
menaxhamit t& céshejeve te ICMIS
a0y Arvitism w minrrdvesiijes o marEmball jes pir pagaget fOC 2540 oo 25%0,000 500,000

© WCAALS (200% & vierds 38 software)

! ; D4 Nl e lonaltatls S asatamit 1 abim : ! bl L prokusori dbg pdrabtutio « Ul me ndreehimst omuntuetivg 4 insiteckonit,
L0 Kryurjn o phomirdsimove né suteman CAMS oro 200,000 100,000 100,000 100,000 100, 000 700,000

Sean Tragnimi i stafe GPO 10,000 10.000 10,000 10,000 10,000 S0,000

SO05 sk Kripema b tee o Mt 28 cithitiove paer MOJ GPO 100,000 SD.O000 150,000
PICCASIMNIN @ CEijeve MLA ma MaD (nd
wachdim) / Parfahucia w Prakurarnise s
Pérglithshme nd sistemin e mésipesm o
mEnenlenit 1 cdantjeve. Costo pdrfahin 80,000
ouro 1 Ninancuasra ngs progeki LURIS

S05c Aritym v stafit me 5.5 % pundsusr né MD Mo 56,000 26000 36,000 25,000 36,000 180,000
nosd Pundcemi | staft chiocd na PP oGPro A6,000 a6 0co A6 O00 000 6,000 180,000
S05 e S ¢ e juve (skanera, primters. dhw MO, GPO 50,000 50,000

fotokaple) na MO dhe PP

AN Ll LIS DU IS

duet 34 ICMIS 18 Bithet funkalenat)l

SO07 Projessimi i nivels 18 e dhe prova e koncepiits  MIc 10,000 10,000

507 Projektimi, 2hwilleni dhe shatim | sistemit 18 HIC 100,000 100000 200,000
prodhenit

Aktiettut 2 O8 Koiliml L sistemit plektronit & oublikimis L8 Qendeds s@ Publisimees Zyrtare.

sS08> Pérgatitia @ njd sistami 18 mtegruar pdr pubidamin OPC 160,000 200 000 0 o a 360,000

 perve 18 Kansoleduars dhe sktove nanlygarrs Ll
pérmbiedhjeve to lugiskacionit sipes fushaes

S.08n Populiorni | sistermit mwe wkile! egeistivese arc 100,000 100,000

Soac Prtilikims  vendimeve glygisore orc 100,000 100,000
’ " . A

L2008 Plemirdiumi | nddclidhjave nddemjut ALIIS dhe MO, Do o o o 340,000 20,000 ©0,000

sistomave td tora aloktronike t& gnqesorit

Aktivitnt 3 00 Poooiokatmd L funkaisnioolt te s tamitt A v iies st sinioit siuke Asuruar xistemet s nevalsiume L8 sk ocianiisk den Boends vitit 2020,
S1i1c Projestionl i bazevae 16 1 ahdnava (sistami i Ay 1,250,000 1,250,000 2,500,000
Carth) ndiem et IEVPww dhe Diejtarine o

%.1240 Ao alzim & vierdsimat td nevojawe (me grioetizem)  GPO 30,000 30,000
dlve 3 studtenit o8 Fizibditet si dhe Kostin pér
rmdertom/mdarben te godineve t8 rae

il

505 new  Péemirdsim) | péaarshidm M), GPO 16,000 16,000 16000 16,000 16,000 £0,000
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5130 R akz i | viarasimd 18 mevojave (me pronteim)  MiC 50.000 50,000
Ahe 4 atodimit T8 Plzitiilinet s dibwe kostim pir
rinaBrtimy nddstim tE godinave 14 reja
5,13 new  Parmirestimid mfrastrukures ndertimors ne NIC 2,000 000 2,000,000 3 A00.922 0,400,922
glviata
Siae sartimi | specilmeos teknike Mr p-]l\lon . Gro 0,000 0,000
et
Wors o pajirjeve 8 nevogsh (e njen Gro o 1,500,000 1,500,000
qindrore pde SPAK)
Mirdmbiajie w pajisjes Gro 100,000 100 000 100,000 100,000 400,000
S i4a NA¥rtimi | kapactateve Gro 20,000 20,000
Objubtivi 6 firitje o mbraftzes 28 L8 drejleve W rkeriit nb shtamin o instituct LU Ithes s& dbnimi
Aktiyfiet 0.00 Brtda ¢ munditsise_ i puntdsimin ¢ 8 bunrurye dhe ofrimio o progoamoes 1 edukimt / proorameve S0_aftesihee lutdsore sipas standarseve svrapiane S oraktiave mil té mios
K01 o O imd | burseve ne aftésitd baxé dhe ato MOy, GOP 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000
Teknike
HhotLe Ofrimd | programeye edutunse kunddr recidwizmit MO0, GOW 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000
n.oyy Olrime ) pragramess sdubses bunddr pdrdoremit A0 GO 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000 100,000
W dragave
hOt g O ime | programas 10 Dera edukanve MO, GO 20,000 20,000 20 000 20,000 10,000 V0,000
Aktiviet 6.0 Redubtml Lmbiaoesil Lo e Sucage o e S ot Moas AODsiardesm Byroeseny.
602 vow  Slena @ 30 makinave ambulancd MO, GDP 1.350.000 1,350,000
13808, L 14 Ja Al 4 e them . i J ) probien sus el G
601 b N L nderese 36 re 18 pRrshtanshme pés AOY 4.000.000 4,016 000 8,016,000
Waglimain & W nidebasrve me problme e
shande it mendar.,
O3 Promovin F hashhd punima ndde Instituckonal pér As0) 5.000 5.000
raglirran @ kdsa) kalugorie
G0V Bashkepunimi me OIF qFf nidajndl praktiat o mirs MU GIWP %000 5.000
dhe 18 sabsesshene pitr trajtemin e kése) katogore
o piputhje me standecdet nvragoare
hO%a pr.hm I t&omlt u PR e plr ndln o Moy %, 000 %,000
yeksar
oS e Programet @ trageamit par stafn o ooewil. Loy 12 000 12,000
0004 nllu "onr e e nunluum dba llqahmln\. " ALY, Probaation Sevvee an, oo A0, 000 B0, 000
attdsre nd ahiirhiimin o prowds
6061 S i | pdy dorenit td SISComit 10 rmontorim MO, Proboton Service 50,000 50,000
06 Mchlirtion i L ryrave 18 shédebamit td proviss nd Tirana AMOY, Probaotion Service 955,000 965,000

Aktiviet 6,07 PRomizisam | slurin® ke né S s dhe pasandalim dhe ovbikBayr s ¢ hamunisamit ngs 18 danuans, Gathashtu, pErcakiimd | ni@ sivet]! Suatiflikion! B8 granuesh dm s dreltosit » buriievs
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607 Prokudie F punimeve, tE mvave dhe shiirbimeve GOP 150,000 o 150,000

gy plomaresimin w sagurine firde te té dimusarve
607 ¢ Prokurt dhe instaliml | pajisgeve td mbikdqyries GO 150,000 o 150,000
GO7 .8 peccakiuma f e nvel kuslifikion) té pranusshem A0 =0, 000 50,000

0or drejtords ¢ burgleve
ALyt 5,00 Vengdoate & MIZ W cuntoslisver odr DIV
.08 Scthja o sisteanit egyistuas me ICMIS dhe peadhimi GO 20,000 20,000

Latetistikeve
Objektivi 7: Plrmibs@simi | Funksionamat té mimistrisd 28 deejtdaini dhe institucionewve til sa] té varbiaist hrejftdaivhe W ruje apo thelbdaiaht té ndryshbuars
Akthvitet 2,01 Beian banaciteteve ti Deanrtamentst ti KediRimit ok MO dube kamanduac givatack dhy orokurort 0é departamentio e kodifikimit dhe duke shtvar eksaectizs.
W ashimo pde profaky Bgie 18 adryshme

T Ol Azvalszimil | situstes aktusie Aoy 10 000 10,000

roe et IKimi | nevoiave pite kKéshallum 2400 10,000 10,000

70 Mobihizimi | eksperteve My 161420 161,420 163 420 161,420 161,420 807,100

wmnmummnwmummwmmm

T 03 wierdsimyrekomandimd | nevajave pér staf 2,000 2,000
Rishabunms + pdrshhruneve té punds/specilibimeve Ma! 20,000 20,000
18 punangfsve

7.03¢c mnhikamd | hurimeve njerszare 2400 2,000 2,000

7.03.0 pEP b F Kushitove 18 pundsd viardsim | navolave Moy 3.000 3,000
$1ér ragnim

7.00¢ NEAUE & s pEr pdratrimin « legaslacions Mo 0,000 60,000

Akthnmt 7,05 Britie o skapurtista adisnecielinuns S8 inattusis o4 S ktainil\sieon

7040 Mentifikimi | standardeve evroplane dhe MO 10,000 10,000
pdrgatia @ anahzds sd boshiigave pdefahird
wierdsimin o nevajave pir tragrim

T4 b MO yendos pdr planin o péomirssionin Moy 10,000 10,000

TN 2Batinmd « ndryshimeve organizative dhe bushenr Aoy 20,000 30,000
18 wlokuar

Aktivizet 7,06 Rl ¢ kapaciteteve institucionale dhe profesionale 2 Komtetit Shaptne vé Birésims

7.05.2 Vi daim | newojewe gl trajrvim dive financim Moy 16,000 10,000

7056 MD vendos pde planen o pderwdsimit £ shatimi i M 15,000 15,000

ndryalnmeve argeanizatrve the bushebit (6 alokuar

7.06.0 Magort chirmis té k Aurveiny PAC, HIC PO 30,000 30,000

7060 Ragorti 4 Durimeve njevyezore dive dokuments | A HIC HPT M 10,000 10,000
politkas

7.06.¢c Ragortl | strukturdes aeganicative DACU, HIC, HPE L 10,000 10,000

7.06.0 Ragorti i manashimit financiar MOV NN HPCH 10,000 10,000

7060 Haporti s planifikimit Ley aut AU HIC, M 10,000 10,000

T.00r Aaporti il strukturave mapartuess PACU, RIC, WP 10,000 10,000

7068 Raporti | Markeningut MO HIC HPCH 10,000 10,000

Faqe|27889
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BN B Rapoetr b Keekioue MO, HICHPCH. 10,000 10,000

7060 Raporh b Monitonmit PACS, T, M. 10,000 10,000

Aktivitet 7,97 Lidhurme ehijekt Mn.nmgmmmmmwmwammummmu ﬂ.!..ms!l}m nmmm&awummmmynmmm

aktivitetuve operacianale dhe (i kontrolir dhe funksionimit financiary ! AETEEA «

2070w  Kosto @ vinies na tbatun MO, NFCN 15, ooo ls L00 30,000
Slruktorh arganizetive o parcektuar dhe P HIC M. 0,000 BO, 000
dakordésuar (honsutence )

T07.6 pércaktimi i sistemseve té Konrotit financas dhe MO, FOCHPC HNAPPOWNMENTS COUNCIL o

shatum dube pdrfahird edhe injat o repor mit
dive pérmjep)dsisd

7.07.¢ Poditika @ personelit o parcakiuar, » dakocddsuar  MOJ HIC HAC HN APPOWMENTS COLNCH o
A vind e 2batim

7.07.0 ok nit td phrcaktunra dba PACE, PUC, NP NN APPONNAMENTS COUNCH o
Tosnika ¢ plaritiomis lay out o adoptuar

Tole reguiiar @ delegimin 18 dakardesuans diwe L8 wena  ATOU HUC HEC HN, APPOWNMENTS COUNCHE o
oé zhabm

7074 Nuckme nperdzare/sint | trajnuar, sévenddsme A, HIC, RSN, 15,000 1% 000 1% 000 %000 %0,000

dh-o ViZIta Lrudeow

7080 llnh&l‘nl | Io.'kn-v- lmou plr umlmln - A A0 15,000 1% 000

whoot pamut 1 nadkeit rregallues
rsL Forowmu b hagaciteteve 18 mpasise s¢ hartinwl & MO PO 45,000 45,000 a5 000 5,000 45,000 228 000

Sglisfecionst ne Imtitucions me Qi e g 1@ buine
wherdsamin o ndikimls reogualliaes

7.08.¢ Sentifibios § nevajave pir rajokme MO, PO 10,000 10,000

J0m.a Trawineent | hartussvo 0 igpeve Moo 10,000 10,000

Akthvited 7,08 Vendosia e nlé sisteml o analzin ¢ akteve heioge ohe aroleksakteve Nelore pdic. keruasionin

70890 Hartinw s metodologiise pEr analzimin pér MO PO 15,000 15.000
Rorragpson W legedecanit

70060 Farcimi t kepacitetnve 18 njésive 8 hartimit PACH, PO 45,000 4%, 000 4% 000 A%,000 A%, 000 225,000

beglisfacionst pr t# hacd analizén ¢ legiivacionin
e HoY rupsionm

7.00.c ) ik o r 1] Partra) LA D 10,000 10,000

7.00 a0 Teajrent | hartuesve t8 lggeve A, AND 10,000 10,000

7.30.. mntlml | okluve nlnllum [ hhlo.\uav ML, MO 10,000 10,000
procedurat @ konsultimit

7100 Ngritin o Bazds of 18 dhidnave 18 paldve 18 MO, PO 250 000 250,004 S00 000
mluresuare

7 10.c Hartimu s pratokallit 18 manuahs te puniie pae Mo PO 20,000 20,000
kanswltimin ¢ akteve

fa0.a Trainmmi | s1afis plrglepaes por keasultimin MO MO 10,000 10,000

Akthoiat 2,21 Feaiziml L D parbamentis S inapsktimis si mmmmmn yariahe shy prefsioost « joe

7ila pundsimi i atafit shtosd RO, 000 80 000 RO000 RO, 000 RO,000 400 000

7Z1b A L srant te i MOI 10,000 10,000

Otjektivi B armirdsimb b ciidainl of shidrbimm 18 profesioneve Nglore dhe krjimi | kundrit Sgior pds arbftrarhin
Akttt 502 Paomietsbmd | senunikimee T odbomdet avokateese coe sy ke tavn
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LR

Mentif e ) starsdardeve aviopiense diw ahvwilien  Chamer of odvocaies, HAC
1 anekcts 3¢ baahlldgeve

noik WMinsnl Py pErmied atmin s s e ss

undmveve Py noterd

&QMU;MMMMMMMMMMWMMQMMWW

B8040 Zhatieni s masave pily Torcimen ¢ strub T ave
disiphinore dhe transparencin o masive
dizipiinore bunddr naterevs

Roab Matami o doporitave B8 regs péc sguaemin

wrofesionad W notedve

Chamber of Aot 10,000

Chamber af notonies, Mol 15,000

Alktherst 8,03 Péralitie 2 hendidative pds oeterk pde prelsaionin néstombet sfombobalmt b toaanimn Gllcatar she 4 oachadunhim st e dube ptrhbicd sdbe e luation

RO%S a
e pir kandidatédt pde noterd

05 b N 0 e Bardl pdr Mt jun ¢ masave
diiphinare

B05Hc NOEArUZNT | Lestn T8 Niynes né Weyon

ngeitia o n|d gendee trajninme i naterdt aktuald s Chamber of nutavies, Schoal af sorarkes

Cham bav of notovivs, Scool of motarses

Chamber of notonies, Mo! fCheck Maw}

M-Ombqq- v lnum ohktrm*- ne

Cmmhr w[nncmn 120 000
dispazicion
BO6 N 2pbereni 4 lomumbnl! e tronk nddrmpet Mol Charmber of notores 1 20,000
neterdve dhe mate htat w (pah
reiaire}
B8O e Hmmt-m ' mmlau’-vt cvmp‘u‘ dht dm.ml Ay 10,000
1 anakzés 3 boshildqove
a7 h Vierdsheni « novainve i trajram Mo 10,000
B0 e Drovdlioni « gl progrem Lragmims b6 pecmimisuer oy 10,000
BO7 o ORI Programus 1o el 1 trajnemin MOy 10,000 10,000
Aktivitel .08 Neitla ¢ Kopacitateve U sistemit 1§ piirnsbarimit privit
D.O8a nErite 8 shxoBls 8 pdrmbiarueseve private Chamber of privote oW
n.onk Analicn dhe vlerdaim | nevajave 18 tragnumiz Chomber of private baliffs
808 ¢ Ofrimi & Trajnimeve fillostare dhe té varhdueshme  Chamber of nrivare tolffs
Ldr parmbaruas
nond wrhma s programi e ol B8 pertiaa ot pée Chambwr of peivate Galfs, M)
DENMBArMn pavat dhe pubiik
BUse Nt o legpslacionet pde (8 sruguliuar ngomjen ¢ Chawn ber of privale Saws
wrkivie sl pdrmbaciowe el 18 Aguruse danjet our
pdrndmacues bumbet icenchn, vdes ase téchiget
Nt legpishaciamst pde L0 rreguihuar ngrtjen e Chamber of privare Salyis

arkivis sé pumboﬂml

M.oﬂn-l pvqﬂ.m. nga P-rhm-nu

10,000

10,000

10,c00

10,000
10,000

Faqe|27891
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2Bo9r Zhatimi deveguliave 18 reg 18 kuadrit Bgyor pée Chomber of Meadiotors o
nddirmgetasit

2098 Porgatite @ broshurave mformuese Chamber of Madhotoes 4,000 4,000

a0a.h Organtzirm | fuchatave b nodde e piisimint Chamber af Mediators 2000 5,000

Grand Total 14,757,751 20,738, 345 24,384 545 20,158 548 18,3406, 487 9%, 385 653

Faqe| 27892
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Row Labek Activity name AnsTiuTon Sumof 2007 Sum of 2008  Sumof 2018 Sam of 2020 Sum of 2021 Sum of Total.costs
GOAL | - STRENGTHINNG THE INGEPENDENCE. EFRCIENCY, EFFECTIVENESS AND ACCOUNTADILITY OF THE JIUSTICE SYSTIM INSTITUTIONS
Objeitive L O Enhance the sistus of all judges and grotecutens of =il 1s aeslezany m. rate | midviamrs acc et A o and wrarn
mwmmmmmmwmmmwmm
10Lb W g i zalary and remuneration WG 70,117 70,2017 AATN 567 AATAEGT 4475587 14,575 938
bvdl - Jucipes -Il types of cosary
vof changes in salary and remuneracion UG 470721 4707212 470,721 470,721 470,721 2,333,805
hvdn Asosstant muagiseracus
mplomentetion of changes i salary and remuneration H8C 393,276 393.2% 3186868 3,186 864 3186 864 10,347 134
vl - prosecuton
10Lc Training Needs Anplysis Scnool, HIC, HPC 5,000 5.000
1014 Fxtablishing curricula Jplloc 1eainings School 5,000 5,000
LOLw Teaining of judges and prosecutorn Schaol R0,000 A0,000
1out Training of memban of courch wc 20,000 20,000
101y Traiming of judictal crtl servants Schaol 20,000 20,000 40,000
Ohiastooe 1,02 Implymanting nots m changsa and arganiaasional chanoes o suder =2 mpoes the tencsiootnt snd sthichnce in vice of the seonauticonal changss
102 wh tng crgar | changes, development of OC 20,000 20,000
SYNIAMS and proced - Davel w Of systoms
0 procedures
INPAEMEN LAtION COss o« 20,000 20,000 25,000 53,000
SLafT Costs Bue S0 Salivy MnCreise o 16,537 16,537 34,699 34,699 34,699 m}ran
102 new  Staff costs for 9 addsional aduisors <« 50,000 0,000 60,000 B0, 000 240,000
Ot:gecrive 1 Q@!@&Mﬁn eum -:mmm cm-u.i mshe.mwmﬂhm £ investipate duciplinary miscandocts of [ssiges and prosecutons and te develop other Inspersion
103 Cors 'ot mm«u m 3,714 as.7is
furniture far lrepiectarate " 104 64 204 643
Narer butlding foe inspectorae 3 150,000 750,000 21,500,000
103.¢ 1T eguepeaent for inspeciorate " 100 500 100,500
10349 MES Tor the =8 (For The management of nwssaors, " (] 150,000 150,000
comgliings snd diciplinary proceedings)
1 03, d-0ea Recinrent maintenance costs for MIS for W& Cll 20,000 20,000 20,000 0,000
103e Recrulting emplopees " S8G 400 SEG 400 AR3,000 4R9 400 929,400 4,947,000
1000 Teairing Neads Analysis w 10,000 10,000
10ag (3 lish curricula, duct ongorg tralning Wi 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 125,000
Pxtablish curricula. d iof training " 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000
103hn Dratting rternal rules sovd manuals w 20 000 20,000

10354 Access 1o lmmntond dnmhase.slhrum i 20,000 20,000 20,000 20,000

1085 Maotn. ln!numuur!- - mvns aM olommlon WIC, HPC » ) 125.000 125.000
offices 10 rew Judicial map by dosing court o adageing

1 on Iﬂ-nmv !mnpa-n -M u:nduu e -mnnu u:.n mc. CoM . ; 3,000

105b Traiming Secds Analyss School, uC 3,000

105¢ Plaboration of currmala/piat traimng Sehaol 10,000

1054 WA traning for Coun exvgdoyees Scnool, HIC, HPC S0.000

10%d+0  Recrultmnent of Traloens anad orgoing trasning for court  Sehool, JUC, HPC 10,000 10,000 0,000 0,000
emplaoyess

10,000 150,000
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LOGe
1L06e
1064
108y
l oon

Plaborating rubes and pm.dwu HIC, HPC

102,143

Futrsture and oper sional exgerie HIC 165057
T afficon sguipnaen) HiC 79,0m3
facruiting employees of 1G] and admin HiC 631692
Training Seeds Analysis HIC 10,000
Currtuls estobished gulon i vy HIC 10,000
Drafting sternel rubes and manuals C, HPC 30,000
Accuss to Intermatian d databases/IDranes HIC 20,000
10,000

Trauunl of Judicial ciull servarts Hic

6310502 631093 oILem 3,150,465

1070

107.¢

1074
107«
1074
Obje

10R¢
1080

loeouﬁ wemues. dew' so«manon and u:uoo plm HPC

Cars {5) HrC 178,571
Other espences HPC 42057
Recruiting employess for HEC HPC 528,571
Saftware, it equipmont enc HPC 35,714
Tratnimg Seeds Anadysis HPL 1000
Drafting mternal rules and manuals Hee 10,000
Accoss 1o intmer ¢ datab s/tiran HPC 20,000
OR Incre the aMic the caurt redhac he of cases in sccontance h r

Access to intemationyd databases/linranes HIC 10,000

mnm um of administrative stalf HIC o

Drlmn. -n-md rules and w-
Aam to intematons dmbasullbmn

”P oouucu

178,571
142,457
2.642 355
35.714
10,000
10,000
20,000

485N 528,574 52R.571 528571

10,000

10,000
100,000

WA (HIC. 10 be chached)

lsation and Sa1a ertry MU MU, o be chodked)

w&l 1 - CONSOUDATION OF UG& EDUCATION mm AS WELL AS SPECIALISATION OF MAGISTRATTS AND coum PERSONNEL
b T 0 :

201-

2011

Fatabdishi

5 & state nanl ki for lvavyers Ml

Drafting satecnad rules and manoals Mol 10,000

Training Neeads Anadysis Shool 5,000
Assesament of irecing capacities, and financial School 5.000
capadies of SOM

Dervwloprrect Of upgraced cumicula snd truning School 5,000
PIDErATTTe.

Improving methods of assessment and conification of - School 10.000

professional quakfications during loital aed
COMINUOUS raining

Faqe|27894

10.00¢



&
Fletorja Zyttare % Viti 2016 — Numri 278

202« imph of the =] fculs and tramsrg  Schood 50,000 L0000 S0.000 20,000 50,000 250,000
Progr amnes

2028 ANDOON [udges 2o reseCuion (i D pate Schood 30,000 20,000
aings at FRA

Wummmmmm

J.0xa idere Py needs for to bbe w/d 5,000 £,.000

J.0%2 Lopal Books und journals de 3,000 3,000 5000 3,000 5,000 25,000

2,031 Adaptation coss of premises Schoot 430,000 420,000

203 rew  Buildng of new premises for |M5¢hoold Sehoot 2000000 1.000.000 1,000,000 4.000.000

Magstrates, ol o and e
GOAL Y - GUARANTIEING EFFICITRCY, mmmmummwwummmmwmmnmmamw::am

Obimssive 2.2 dmeceving the inghlation in scder 1o imorexn. 1he atficisncy of sourt presesums sasshlly by imecodiog the nosem. of retificapaas sroviding teah oo nting Restesasmens ut triak

wu Doman name registsation Parllarent 2000

2,000
ENI R Trawsn g Neods Avulysts Suhoot S000 5,000
1014 Exrabibah curioula/ gelot waksng Sahood 0o S.000
ENURY A 0 056 CavEr MO 5000 §.000
GElsctive 2.2 Catabiish a reasanable snd Sregertionade coun fees mlnmmmnn Mnmmm-mmnmnm
202a Rovising tha aa't in light of coneadtason 10,000
102 m of l!u deaft by the Parllament Mlun-m o
o
ont At everss vl HIC, MO Chasiteer of pdvocates 5000 $.000
A0%g Trawing Needs Aralysis Schood (for jJusges|, Oumbu of advocames fawers| 10,000 10,000
103> Extabinh curriouta/ plot oraeing Schock (Yor Judges], Oh of ack, s e s X000 20,000
1030 Trairing of judges oo edminntretive s, Sthoot (for jusges|, Thamber of ach Pawers) 40.00C 40,000
305 cew  Lagsl aid w Nlt MO Chamber of advocate o o 1,500,000 100000 1L W00 4,500,000
J0ar cmmmwtumumammw '0( 10,000 0 1000 20,000
of 'NW'
1048 W aof rew dis haectling HIC o rfws it beas ltution by Les 15,000 15,000

GOAL A - INCREASING THME EFFROENCY OF CRIMINAL JUISTICE SYSTEM AND ANTHCORRINITION MEASURES TIROLGH THT CONSOLIDATION OF THE MISSION, STATUS AND FUNCTIONS OF CUMINAL JUSTICE INSTITUTIONS

40%a  Dosftieg earnbirolas andonsentl .mo . 10,000 16,600

401 Trawin g Neods Aralysis MO GRO 10,000 10.000
A0le Catablish cumricula/ pllot traing MO GPO 10,000 10,000
4012 A arerens m MO GPO 10,000 10,000
4010 Oeu.n rew ommuond tl'u(lm mc.m-c Skax 10,000 10,000
Manus MIC HPC, SHAK 10,000 10,000
Op e [adrmie supppont cosis) HIC MG, SRAK 4R 734,285 28085 214,285 214,085 1,071,428
Huing stal? HIC HPC, SPAX LA150,000 1150000 1150000 LISO000 LS00 5,750,000
A0%¢ security Checks for jadges, proscusons, jediclel pofice  HMIC HPC, SPAX o
A02a Clectronic spstemw MICHMPL, SPAX 1,000,000 1,000,000 2,000,000
Trawang Noeds Asubsis School HIL W Shax 10,000 10,000
.02 Estabish curricuba/ gor akng Schoot 5,000 5,000
Trawing of wernbers SPAK and admwisirative siafl Schoot 100,000 100,000

Chincaive A3 Amrend meeria snd sdcstion of Crunine Proceduce Code inceder 1 boos 5 Jine with Curspsen Suandam,

Faqe|27895
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A0e Ralse pablic awar on dmeres 1o the My 10,000 10,000
Criminal Procedure Code
4034 Tradning Neede Anabypcis Schoal 5000 5,000
400w Fetablish aarrcuia/ pilar traking Serecal 10,000 10,000
N Tradning of [udges, prosscutors, sdvocastes and School 0,000 30,000
sdminiviratove staff
Ohinstive 4.9 \mprson coimingd iaisletion in Ane with Csocpean standards
4040 Finslive amensments ta the code of cnminasl Parbament 10,000 10,000
procedure and criminal cods
400 Comudtation on codes Pacbament 10000 10,000
4044 Naise pablic swereness on new Crmral Code Moy 10,000 10,000
L4040 Yraning Needs Anubisn Skl 5,000 4,000
Prosvde commentanes for the new code M o
404y Estabdish Currscata/ ghot Lraang Sarool 20,000 20,000
L0an Traning of judges, prosecutors, Jdvocaes and Scoul 10,000 10,000
-!mmlma»v sl
4050 e 2 omcomlon Md 2 odnmame suﬂ 0 59 645 S9.6a9 59584 59,649 S96a 98,248
ausc Carrculd 308 s1alY trakvry -0 20000 30,000
Aos.ul Moowe Wu oo 35,000 35,000
£ 06 nul Yuivlu Needs m»m My 10,000 10,000
400 newd Sl maining MO 15,000 15.000
GOAL 5 - IMPROVING THE FUNCTIONING OF THE JUSTICE SYSTEM BY PROVIDING MODERN TLECTROMC SYSTIMS PROCIDURES AND FACILITIES FOR DEVILOPRENT OF STRONG INTERNATIONAL COOPERATION,
Qhiestive §.01 Sstabishing of 3n [T slaslocm foc pperetion od slerirenis syvierrs of the habelsndi]
L“0la v g data pr xing Inathutien to be assigned by Col 1,000 000 1,000,000
S0Lh Farablishing private wids area netwnrs of the judiciary  Institutan 1o he acigned by Cal 400,000 400,000
(meNET)
Tazablisnirg grivate wide aren & of the Yy atin 10 be assigned by Col 100,000 X 000 100.000 100,000 100,500 40,000
JAmeNET] loperaticnal conts|
L“01c o of IT sgup for and anex (lust-npet) Inastiuten to be awsigned by Col X0 000 300,000
%014 Provaian of physicsl mesrterance far the detacentrs Instiivten to be asigned by Col 100 000 100,000 100,000 100,000 100,000 200,000

DObjective 5,02, tmprsving [T aperatieon aod suapect sandons for sd crente natame in e ludisian [Estabinhing cantralised T spsossianand 1spes comrs HTR5C) covernm (T aystams of the cosrsa,
nd 1he Aveintmant Council]

MIC MPC M A

S0dm Secung Pursan fesources InMitusee Lo be assined by Col

a0y Securrg work ing ervircement (office, IT hurdhwure and s to be assgred by Col
software for control comire)

a0 Ogoing pencene Lrareg for ek e by bt 10 be assignod by Col
WAL personeel 1raining for electroni vy - 10 be assigned by Col

dwmmh and ey

arers
100 000

15,000

15 000

fumbov\i aceum-uoa &M&v Hic
Procurernent of XMIS [Court managemen! /case HIC
macage 1) induding instillation

Migration of dota Tromn the current Case management  HIC
spstam 1o CMS

Tstablishryg prce agr for OMIS [20% of MIC

softwarn costl

Faqe|27896

erer

15000

1,250,000

srave

15,000

1,250,000

20,000

srers

15,000

750,000

&7.625

15,000

250,000

338,380
100,000

75.000

15,000

50,000
2,500,000
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5040 Ma‘mnmm and lmwovnmems "o CAMS wslem GFO 200,000 100,000 100,000 100,000 100,000 700,000

S04 b Training af sy GFO 10,000 10,000 10000 10,000 10,000 50,000
mwﬂmmmmmumummmmmm

050 € hing case v an watem for processing MOJ, GPO 100,000 50,000 150,000

ot MLAmu within Mol (ongoing| and cannecting It
with the G20 aystern of MLA Coas Includs FUR
HO 000 funded by LUNS project

505.¢ Ircrease staff by 3.5 staff m Mol (S]] 36,000 36,000 36,000 36,000 30,000 180,000
5050 Hire addivonal stalt at GPO GFO 36,000 45,000 36,000 36,000 36,000 180,000
505.¢ FrOOue equipment {scanners, peimers, and D), GFO 50,000 50,000
Phococopses) in Mol and GRO

S05 00w Yoor on yadr i pravwenaent MO, GPO 16,000 16.000 16,000 15,000 16,000 0,000
Ohiective 5.07 morovine the. WM@UEMDNMWW&MMWMMMM&M STAtistcal sanvice as 2 temporaily sodution il ICMIS s operational |

5072 Hhgh Seweld design and proaf of concep 10,000 10,000
5076 Dwesign, development and mplementation of H)C 100,000 100,000 200,000

production system
Otiective 508 Satting ur_the efectronic suhilcatian svrtam. of the Cantee. far Official Publications

K00 Prwparatiaon of an integrated wyatem far pelilication of D8RG 180,000 200,000 o aQ o 280,000
caraolideted aws anid byl of the s of 1the
legisiation by eres
S086 Data aniry of existirg octs 0FC 100,000 100,000
508.¢ Nhﬂuul:n Of COurt decsinns O C 100,000 100,000

S000 lmwmﬂ hwconn«(bm het-v«m AL‘IS aml ather MOJ. M" o o o 0,000 30,000 60,000
sloctranic systamas of the jJudciany

Obiective 5.1 imarove the functioning of the penientiary svsiem By anuring ihe necessacy technoleey avstems by 1020,

%1k Design of databiases (vystom of Cards) betwoan IFCDs MO) 1, 2%0,000 1,250,000 2,500,000
ard Goneval Duwrectarate aof Prisons.

%120 Develop A " (w”h nrioe ') and PO 0,000 10,000

fmsibAlity study « Lings for rer feon
of new bulldngs

s.:.o Develon reecls mssmam (wﬂh ononmn-on) md HC : 50,000 S0.000
feasibility study + COStINES 100 FOOOV TN /CONSENICTION
Of nevw Duilhngs

513, 0w lmoronmml of cout buikding lnluutmtlwo HC 2.000,000 3.000,000 3,409,922 £,409,022
5 4.: qupmum l'oruwnzlgaunnc dulancoodﬂcanan ’ ‘ e v T 0,000 - T R P . ' 10,000
Maintenance af equagement GFO 100,000 100,000 100,000 100,000 A0, 000
Purchaae of sguipmant {One core device far SPAK) GPo o 1,%200,000 1,%00,000
S 140 Staft traireny for squepment ara 20,000 20,000

GOAL 6 - ENHANCEMENT OF THE PROTECTION OF HUMAN RIGHTS (N PENITENTIARY SYSTEM

605.d  Provision of courses In basic and technical shills. MOJ, GOP 10.000 10,000 10,000 10,000 30.000 50,000
(vocationn! ralrsng}

Faqe|27897
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0w Provivion of education pragraenmes agsinst recidiviam  MOJ, GOS 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000

HoLe Provision al sdurat lon prograanimes aganst use of MO, GDR 20,000 20,000 J0.000 170,000 30,000 100,000
drugs

6.0Lg Pﬂwluon af GThed eduCation prograwnivms MOI, GDP 20,000 20,000 70,000 30,000 10,000 00,000

: ; 1,350,000

ﬁ.b Construction or o rew Mm: wa for the MQU 4,000,000 4,015,000 5,016,000
treat ment of detainees with mentad heahh problams

H.0%c Fromation of Inter iraiitutiansd cooperation for the Moy 5,000 5,000
trectment of this cinegory.

Hnosd Coaperation with NGO sharing good and succesaful MO GDe 5,000 5,000
practice far tr af this category accarding to
Furopean standard

Objecnye 6.5 Imarove the evel mmmmmmmummoum

6050 Amendment of the salary scheme for new medecal 5000 5,000
stafr

6.05.¢ Trasevwng ovoavammes far new ciyilian staft GoP 12,000 12,000

G.a Necmmm new sM vm.h mvcrsuv ol shllh mvd« MO, rrobm-onbmtce i 40000 40000 #0000
probation service

606L Extend the use of monilonng system MO, Probbabon Servce 50,000 S0,000

606 Constraction of rew premises in Tirana for probation  MOL Probation Senice 965,000 965,000
servxe

Oivctivs 6.7 Imacevwmunt Sf she abysecal sesusity of arizon e vl the posvensicn and sugx nvo len of sermmunization By detamesa, in addition, wstabiahing an asssptabis uelification,

Inval for dituctocy of praaon

woTh Procu t af eks, goods and services for the coe 1%0,000 o 150,000
Iimprovemant of phydcal security

H07c Procurement and installston of survesliance GoP 150,000 o 150,000
COupEont

L0744 Establish guidfication for prison divector's MO 50,000 60,000

Objoctive 6.8 Establish (entralised MS for the GO

H020 COoNMect the exsling system to new IC0MS system and GO 20,000 20,000

produde statislics
OOAL T APFROVING THE FUNCTXONING OF TrE mmsm OF JUSTICE AND (TS SUWNATI msﬂnunomot NEW OR SUSSTANTIALLY CHANGED INSTITUTIONS

7.0!.- MMs af cmnm munbon Moy ; lm 10,000

7.0 Idarify corsuliancy needs MO 10,000 10,000

7.0%.c Mabilisatian of experts MU 161,420 161,420 161,420 161420 161,420 007,300

Objactive 7.03 Strennthaning the sapscity of the Mal in crcdar | EQ_E'MEJRLL"!. -mmmm&MMnmm;ssw_ymmm-ln

700 Gop Human resources analyciy/meommendatians 2,000
Job descriptons/Persornel specitication revised MO) 20,000 20,000

7.0%¢ HUmn resomices review MO 2,000 2,600

7.03.4 Woeking conditions review THNA MO 3,000 3,000

2.03.¢4 Estonliah unit fov an anovommmm A EO000 60,000

Faqe|27898
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704 a ideniify Duropean standarcs sed provick o gep arslyss MO 10,000 10,000
mcluding a traring nesds assnasmen

704k Pl of ivgr ovements Lo Be dacided by MO MOy 310,000 10,000

704 OIS FganisaDonal chiarges and estabibsy M 30,000 50,000
budget

7 05 a Teaindng and financisl nesds s cument MO 10,000 10,000

TO5bL Plan and vy anganis harges and Moy 15,000 15,000
sstabinbed Buciget

7053 MICAPERNY CONSUALINCy Mo MOAM)“.NLMNMENT‘ 30,000 30,000

7060 HUman Fresource s report and polcy aocument MOLHC U LAPPOINMENT Y 10,000 10,000

7.06¢ ONganizanional streciwe (eport MOLHIC P U LAFFIOINMENT ! 10,000 10.000

TOhe FIOancinl man agerimnt (ot MOLHIC HPC U LAPEOINMENT! 10,000 10,000

708 Laivy out planning report MOLHXC S U LAPPOINMENTY 10,000 10,000

Jo8d Reparting s ractunes repon MO HOC SR U LAPPOINME NTY 10,000 10,000

7089 Marketeg/ coore report MO AU LAPPOINMENT? 10,000 10,000

708N Nesearch repors MO HAC S I LAPPOINMENT? 10,000 10,000

2080 Mw«nn-‘ report MOLHAC SN MULAPSOINMENT 10,000 10,000

" . + 4 - - ‘e LA K - anes LN IYE

T0%.9¢ wnolm-non (om AU HIC S U AP OINMENT Y 15,000 15,000 30,000
Omganiovional strecturs design and agresd BADI HAC HDC U LAPPOINMENTY 80,000 20,000
(comsukancy)

7076 T coenrol &y eugn and rgrermented MO AC S C U LAPPOINMENTS COUNDIL o

luding reparting and atality lioves

207 Parscorwel policy designed agreed and imgslermert od MO HAC M MU LAPSOINMENTS COUNDIL 0

1070 COmMmarscation systerms desgned and Ryoul plaresesg MO HIC AR I LAFFOINMENTS COUNDIL o
approach adopred

707 e Ddegacion rules agroat and implemented MO HX APCILAPPOINMENTS COUNCH o0

707¢ Human resources Saalf traieing secandments and MO HKC S M LAPPOINMENTY 15, 000 15000 15 000 5000 50,000
Atuady wintx

Dtiwcsive 7,08 591 uR 8 avatem 181 sHnSusting rens lmery mmatwon Ang linkagsa s sestoml petioes

2080 Resiae the logal requirements for conducting 315,000 15,000
TERUIMIONY IMPACT Jssassmen

7080 Soremihemng capacitees of legal drafting wsts on the MO PMO 45,000 45000 a5 000 45000 a5.000 225,000
ETINTIONS 10 CONAUET Conmupnan Soresiing of
Megislation

70Re Teaining Noeds Analyuis MO PMD 10,000 10,000

TONa Tealnng legal drafiers MDD PO 10,000 10,000

Otinsaive 7,09 Cxtabinh o sxoatam 190 sornuptian ssranning. of el asts and Soafs sl assa

7004 Dwafting the mwthodology for corruption scroening of  MOLPMO 15,000 15,000
fegtslation

Tmb Stromvthaning Capacitus of logal drafting wets on the MULPMO 45,000 45000 45 00 £5.000 45.000 225,000
MSTHUTIONS 1O CONBUCE GO upDon screening of
Segishaton

TORe Teainag Neods Anabysis MO PO 0,000 10,000

7004 Training legal drafiere MOLPMD 10,000 10,000

Qtuiective 720 Cohancine she ot 2f aubik sotiBcation and conut stien of eanlatan

Faqe|27899
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710 Adoption of bytaws to facilitate the consutation MO PMD 10,000 10,000
procecures

7.10.b Twiabilulary o stababoiders database MO PO 250,000 2%0,000 300,000

7.10.c Draliing of & work manual/grosocol for the MO PO 20,000 20,000
consultasion of acte

J.i104 Trakwrg of vatt recp bin for the cor MO EMD 10,000 10,000

7384 Necrus: additianal stalf M 150,000 00000 0,000 a0, oo no,000 400,000

TALbL Traioirg of rew staft MO 10,000 10,000

GOALR - mmmmmormmmmmmauutmmnmm

Mu rov Maummv of mo uum lunm w- ucormbmum o' nouﬂu. 04 INrough conth e -M mmmmu ot N nourv u.onn nm
030 Wherney o €5 fov the imer oved Chamber of notanes, School of + 7000 7.000
preparadion of Landidate notanes

2040 mam of ﬂu madres 'a tM smmgmonm. Oumbw of omn 10,000 10,000
Of The ASOPlinary SIructures and the transparency of
GOy I oCeedings sgamst notanes

2£0d.b plementation of 1he new provksons on tThe Chamber of notaries, Mal 15,000 15,000
protessionad insurance ol notarie

S0%a tw.mnzwommummm--u-ﬂ Wofnm.l.khoddmmm o

2 for candidate notarios
R05 B 5 a board far taking 4 bmary ~ Chamber af notaries, School of notaries o
B 0%.c Rearganive the enmiry Sest 1o the profession Chamber af netanes, Mol (Check law) o
Otgjmctive 1.06 The sepanston snd stawmgthening of services provided By netacieg, threegh tull digralisation of their activitg,
nlG.a Ma oo of elnctrecic vystems Chamber of notaries 120,000 120,000
LN Extabintenunt of more wiectrocic communications Mal, Chamber af noteeries 120,000 B0,000 200,000

Dot wsswn notaries and state Inasutcers

&0%a eniify !ureoun swds mm |. mw. Mo ) 10,000 10,000

oL Trawweg Neods Analyids M 10,000 10,000
0% Devetop of wr upgr ndod trsming programme Mo 10,000 10,000
BO% nl plernenioten of mew bmb‘ prn.vm MO 10,000 10,000 10,000 30,000
aoe.a !’MM sa-ool lov mm omm Uumbev of pevate bam'ls o
2080 Trowwyg Needs Analyids Chamber of private Bals o
&08.¢ Pevretsbon oF iontial and Ccortinuous training for Balliffs  Chamber of pravate batsils o
K084 Devoiop 2 Jont raining programme 1o pubi 3nd Chamber of pevate bats, MOI o
orivane Dadlifry
£.08.» Dvalz legistation 10 regadate the sablshment of » Chambar of peivate Balitty 10,000 Lo,000
Bl archive

Faqe|27900
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Draft leglslatian to regulate the sstablishment of 2 Chamber of private baleffs 0
balifts archive for securng files when the balift loses
his Eicence, dies ar retires

Objective .09 Strengthening the role of mediators and improvements of the legal framework for the application of mediation in dvil, commerdial, family and criminal and administrative proceedings

S09e Adoption of 1he draft by 1 Parfiament Padiament 0

204.f mplementaticn of the new rules of the legal Chamber of Mediazors 0
frameworek for mediators

8098 Pragaration of information brochures Chamber of Medsators 4,000 4,000

204.h AWAreness campagns Chamber of Medators 5,000 5,000

Grand Total 14,757,751 20,738,345 24,384,545 20,158,545 18,346,467 98,385,653

Faqe | 27901
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W17 018 Pt 0 220 Totad
Gav 11,838,751 LE 556,345 24102548 19,581 545 18,045 467 92,285,653
13,432,836 16417910 16417 510 53,731343

RESERVE FUND 7,452,687

GAP AFTER RESERVE FUND 11858751 11,233 658 10,662,708 3163635 1,628,557 33,554310

Conts moved from 2017 meo 2015 3000000 | Explanation: EUR & mibon estimated for 2017 wil not be spare. Thery are composed of
FUR S avlbon Tor nore/ sdSitionsd by conts fof witich mas. EUR 1 silion might tea ipent)

and [UR 3 midbon of other conty (manly smalier capasl costs for 17, and also some traeing

and oder cuerenm cependiture) Those 3 milion ihould be moved o 7013

RESULTING GAP for the METF 2018-2020 [ iazaess joemaes  3as3635)

Faqe | 27902
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